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PRIVERČIAMIEJI IR VERGŲ DARBAI
Lietuvos Laisvės Komiteto pranešimas

NEW YORKAS. —JAV Delegacijos Jungtinėms Tautoms 
siūlymu, JT Pilnatis 1953 ni. rugsėjo 17 d. nutarė Įrašyti Į savo 
dienotvarkę “Evidence of Existence of Forced Labor” ir tą klau
simą nukreipė į .JT Trečiąją Komisiją.

Sakytoji Komisija debatavo 
tą klausimą savo posėdžiuose 
1953 m. lapkričio 20, 23, 24, 25 
ir 27 d. .d Priverčiamojo darbo 
ir vergų darbo stovyklų klausi
mas sovietinėje orbitoje ir ki
tur atsidūrė JT Ekonominėj ir 
Socialinėj Taryboj (ECOSOC).

ECOSOC sesija prasidėjo š. 
m. kovo 30 d. New Yorke. De
batai šiuo klausimu greičiausiai 
prasidės ateinančią savaitę.

Š. m. kovo 26 d. Laisvosios 
Europos patalpose buvo susirin
kę visų čia esančių egzilų orga
nizacijų atstovai, dalyvaujant 
aukštiesiems Laisvosios Euro
pos Komiteto pareigūnams.

Sutarėme išvystyti plačią, ak
ciją paveikti laisvųjų valstybių 
atstovus ECOSOC’e, pasireikšti 
debatuose, balsuoti už Ad Hoc 
Committee on Forced Labor ra
porto priėmimą, sukurti pasto
vų tarptautinį organą,, kuris 
rinktų medžiagą šiuo opiuoju 
klausimu, jį tirtų ir kasmet re
feruotų Jungtinėms Tautoms.

Akcijai pravesti sudarėme va
dinamą Steering Committee, į 
kurį įeina ir Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas V. Sidzi
kauskas. Tą pačią dieną para
šėme JAV Valstybės sekretoriui 
John Foster Dulles; jam adre
suoto rašto nuorašą — JAV De
legatui Jungtinėms Tautoms, 
ambasadoriui Cabbot Lodge. Be 
to, sutarėme asmeniškai aplan
kyti laisvųjų valstybių delega
tus ECOSOC, atkreipti jų dė
mesį į klausimo svarbą paverg
tosios tautoms ir pateikti papil
domos medžiagos.

3-jų Pabaltijo valstybių Lais
vės Komitetai įsipareigojome 
kontaktuoti Didž. Britanijos, 
Kubos, Norvegijos, Venezuelos 
ir Indijos delegatus. Vakar ap
lankėme Kubos ir Didž. Brita
nijos atstovus ECOSOC’e.

Kubos atstovas Emilio Nunez 
Portuondo, senas kovotojas 
prieš komunizmą ir nuoširdus 
Pabaltijo valstybių draugas, pri
žadėjo mums visąi savo prielan
kumą ir paramą. Ta proga jis 
priminė mums, kad jis taip pat 
kalbėjęs apie Pabaltijo valsty
bes Tarpamerikinėje Konferen
cijoje Caracas’e ir davė savo 
kalbos tekstą.

Įdomus ir labai naudingas bu
vo pasikalbėjimas su Didž. Bri
tanijos atstovu Mr. Brinson, ku
ris yra Britų Delegacijos pata
rėjas priverčiamojo darbo klau
simu. Jis atvirai išdėstė mums 
visą Didž. Britanijos vyriausy
bės politiką šiuo klausimu ir už
tikrino, kad jų Delegacijos lai
kysena mūsų postulantų atžvil
giu bus teigiama, išskyrus mū
sų pageidavimą sukurti tam rei
kalui JT organą, pabrėždamas, 
kad ir be to šis klausimas kas
met bus diskutuojamas JT Pil
natyje.

Esame padarę žygių gauti pa
pildomos dokumentacijos, įro
dančios priverčiamojo darbo ir 
priverčiamojo darbo stovyklų 
buvimą sovietų okupuotoj Lie
tuvoj ir taip pat mūsų depor
tuotųjų laikymą sovietinėse ver
gų darbo stovyklose. Laukiame 
atsiunčiant dokumentų iš Vo

kietijos (Vykdomoji Taryba) ir 
iš Urugvajaus (min. K. Grau
žinis). Ponas min. S. Bačkis jau 
atsakė.

Tuo pačiu klausimu Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos Laisvės Ko
mitetų pirmininkai parašėme 
šiandien kongresmanui Charles 
J. Kerstenui, prašydami jį pa
remti mūsų akciją ir prabilti 
tuo klausimu iš Atstovų Rūmų 
tribūnos.

Vystome akciją čionykštėje 
spaudoje. Ryšium su pereito 
sekmadienio “The New York 
Times” įžanginiu str. “Soviet 
Slave Labor” parašėme vakar 
laišką “The New York Times” 
redaktoriui, kuri, tikimės, bus 
išspausdintas. Pateiksime me
džiagos ir savai spaudai.

Advokato nuomonė 
apie sen. McCarthy 

ir armijos bylą
Kliento gynėjas negalįs 
būti nešališkas

CHICAGO. — Skaitytojų Bal
suose “Tribune” dienraštis iš
spausdino buvusio armijos ad
vokato ats. pulkininko Robert 
Floyd nuomonę apie “nešališko” 
advokato ieškojimą sen. McCar
thy — armijos byloj.

“Advokato uždavinys yra at
stovauti ir energingai ginti by
loj savo klientą prieš antrąją 
pusę”, sako Robert Floyd ir ste
bisi sukeltu triukšmu, beieškant 
“nepartinio” gynėjo Senato ty
rinėjimo komitetui.

Šis atsargos pulkininkas klau
sia, ar ir armija savo byloj su 
McCarthy taip rūpestingai ieš
ko “nešališko” advokato.

Armijos departamentas savo 
advokatu byloj su Mc Carthy 
pasirinko Bostono teisininką 
Walsh. Spaudoj dar niekas ne
iškėlė klausimo, ar jis yra pa
kankamai “nešališkas”. Nešališ
ko advokato, pav., kuris palai
kytų McCarthy, armija, žinoma, 
nebūtų ir ėmusi. Senato tyrinė
jimų komitetas pavarė savo pa
sirinktąjį adv. Samuel Sears, 
kilus įtarimui, kad jis palaiko 
senatorių McCarthy.

Iš užsienio paramos 
fondo liko $12 bil.

Vyriausybė mažiau išleidžia, 
negu Kongresas jai paskiria *

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kai prez. Eisenhoweris paprašė 
Kongresą paskirti ateinančiais 
metais užsienio sąjungininkų pa
ramai $3.5 bil., .Kongreso nariai 
paprašė šių fondų valdytoją Ha
rold Stassen, kad jis paaiškintų, 
kur jis padėjo gautąsias lėšas.

Prieš metus laiko jam buvo 
pavesta, sutaupytų ir naujai pa
skirtų lėšų, $15 bil. Stassen pa
aiškino, kad iš šios sumos $12.8 
bil. yra neišleista. Gavus prašo
mus $3.5 bil. ir atskaičius nu
matomą paramą, ižde iš šių Kon
greso skirtų sumų užsienio są
jungininkams remti liktų vėl 
apie $12 bil. “ateičiai”.

Vėliausios ŽiniosAEC NARIŲ DAUGUMA BUVO PRIEŠ | 
VANDENILIO BOMBOS GAMINIMĄ 
Taip patarė mokslininkų patariamoji taryba

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso atominės energijos 
komiteto pirmininkas Cole (resp. N. Y.) patvirtina, kad Amerikos 
vandenilio bombos gaminimas buvo ilgai užvilkintas.

Atst. Cole paskelbė savo pra
nešimą po ilgo komiteto posė
džio. Jis sako, kad užvilkinimas 
nereiškia nieko pikto ir neap
kaltina tų asmenų, kurie prieši
nosi vandenilio bombos gamini
mui, noru susilpninti Amerikos 
.karinę galią.

Sen. McCarthy antradienio 
vakarą vandenilio bombos gami
nimo vilkinimą suvertė komu
nistams, kurių turėję būti vy
riausybėje.
Nesą šimtaprocentinio saugumo

“Bet kartu mes žinome”, sa
ko pirm. Cole savo pareiškime, 
“kad nėra tokios saugumo sis
temos, kuri 100 % apsaugotų 
nuo išdavikų. Dėl to mes nega
lime kategoriškai nuneigti, kad 
negalėjo pasitaikyti asmuo ar 
asmenų mūsų vyriausybėj, ku
rie vadovavosi kitokiais, negu 
Jungtinių Valstybių, interesais”

Pirmoji mintis kilo 1942 m.
Kongreso atominės energijos 

komiteto pirmininkas Cole sa
ko, kad vandenilio bombos ga
minimo klausimas pradėtas 1942 
metais svarstyti, bet prieita įsi
tikinimo, kad atominę bombą 
bus galima pasigamint greičiau. 
O kai pasibaigė karas, prasidėjo 
ginklavimosi atoslūgis visose 
srityse, neišskiriant ir atomi
nių ginklų.
Sovietai pažadino iš snaudulio

Tik kai 1949 metais pasigir
do sovietų atominės bombos 
sprogimas, daugis ekspertų pra
dėjo kelti klausimą, gaminti van
denilio bombą.

Cole pripažįsta, kad sovietų 
atominė bomba buvo didelė 
staigmena Amerikai. Tada ga
liojo įsitikinimas, žinoma, tik 
bendrais spėliojimais pagrįstas, 
kad sovietai prie savo a. bom
bos užtruks dar daug metų.

Mokslininkai priešinosi
Tada prasidėjo ilgi debatai, 

gaminti ,ar negaminti vandeni
lio bombą. Svarbu balsą šiame 
klausime turėjo mokslininkai. Jų 
patariamoji taryba, kuriai pir
mininkavo atominės fizikos eks
pertas Dr. Robert Oppenheimer, 
pasisakė prieš vandenilio bom
bos gaminimą.

AEC pritaria mokslininkams

Remiantis mokslininkų pata
riamosios tarybos išvedžioji
mais prieš vandenilio bombą pa
sisakė ir AEC (Atominės Ener
gijos Komisijos) dauguma.

Prieš vandenilio bombą pasi
sakė: komisijas pirmininkas Da
vid Lilienthal ir nariai — Sum
mer T. Pike ir Henry D. Smyth. 
Už bombos gaminimą pasisakė 
Dean Gordon, vėliau AEC pir
mininkas, ir admirolas Lewis 
Strauss, dabartinis EAC pirmi
ninkas.
Trumanas įsako gaminti

Prezidentas Trumanas, kad ir 
komisiojs mažumos remiamas, 
pasinaudodamas savo teise, at
metė AEC daugumos patarimus 
ir 1950 metais įsakė pradėti ty
rimu darbus vandenilio bombai 
pagaminti.

Bet ir po prezidento įsakymo 
praėjo dar daug mėnesių, kol 
imtasi šio įsakymo vykdymo — 
žymiai vėliau, negu Kremlius 
davė įsakymą savo mokslinin
kams gaminti vandenilio bombą.

Pirmoji Amerikos vandenilio 
bomba (dar netinkama gabenti 
lėktuvais į priešo taikinius) bu
vo išsprogdinta 1952 m. lapkri
čio mėn.

Amerika padidins 
h. bombų gamybą

Prezidentas prašo daugiau lėšų
WASHINGTONAS, D. C — 

AEC pirmininkas L. Strauss, 
gindamas Senato komitete atei
nančių metų atominės energijos 
programos biudžetą, pakartojo 
prezidento nusistatymą padidin
ti vandenilio bombų gaminimą.

Prieš porą dienų pats prezi
dentas išsireiškė, kad Amerikos 
apsigynimui didesnių vandenilio 
bombų nereikia, bet reikia, kad 
jų būtų daugiau.

Atominės energijos komisijos 
pirmininkas Strauss įrodinėjo 
senatoriams, kad padidinus ato
minių ginklų gamybą, sumažės 
“senųjų” ginklų pareikalavimas 
ir sumažės apsiginklavimo iš
laidos.

AEC savo porgramai reikalau
ja ateinančiais biudžetiniais 
metais $1.34 bil.

— JAV laivyno žvalgybos 
ekspertai tvirtina, kad priešo 
sabotažninkui, kad ir ne spe
cialistui, yra lengva įgabenti da
limis atominę bombą ir ją su
montuoti.

— Prancūzų generolas De 
Gaulle ragina Prancūziją van
denilio bombų pavojaus akivaiz
doj, tarpininkauti sutaikinant 
SSSR su JAV. Jis taip pat pa
smerkė Europos armijos planus, 
nes per juos nukentėtų Prancū
zijos suverenumas.

— Japonų žvejai, gaudę tu
nas 450 jūrmylių nuo JAV van
denilio bombų bandymų vietos, 
grižo namo su apnuodytomis 
radijo aktyviais elementais žu
vimis, kurias sveikatos’ organai 
įsakė sunaikinti.

— JAV pradeda gaminti van
denilio bombas masiškai, panau
dojant konvejerius. Taip aiški
namas AEC pirmininko Strauss 
pareiškimas apie padidintą h. 
bombų gamybą.

— JAV ir Kanada susitarė 
sutankinti radarų apsaugos tin
klą nuo priešo lėktuvų įškridimo 
į Amerikos žemyną.

— Į Indokiniją atskraidinta 
daugiau JAV transportinių lėk
tuvų C-47, kuriais paskubomis 
gabenami parašiutininkai ir gin
klai Dien Bien Phu tvirtovės 
gynėjams.

— Ketvirtadienį Egipto - Iz
raelio pasieny įvyko naujas su
sišaudymas. Egiptiečiai pirmie
ji paleidę šūvius į Izraelio sar
gybinius, kurie atsišaudę.

— Luksemburgo. parlamentas 
ratifikavo Europos jungtinės ar
mijos sutartį. Be jo sutartį jau 
ratifikavo fV. Vokietija, Olan
dija ir Belgija. Liko Prancūzija 
ir Italija.

Susidūrė lėktuvai
Kanadoj žuvo 29 žmonės

MOOSE JAW, Saskatchewan. 
— .Transkanadinis keleivinis 
lėktuvas, pakeliui iš Montrealio 
į Vankuverį, susidūrė su moko
moji! kariniu lėktvu ir abu nu
krito.

Mokomasis lėktuvas nukrito 
ant gyvenamųjų namų, bet lai
mei juose nepasitaikė žmonių. 
Keleivinis lėktuvas nukrito ant 
golfo aikštelės.

Negalutinėmis žiniomis, žuvo 
29 keleiviai arba lakūnai.

SVARSTYS SU ANGLAIS, PRANCŪZAIS, 
KAS DARYTI SU “LIAUDIES” KINIJA

JAV yra ant karo slenksčio, sako sen. McCarran
WASHINGTONAS, D. C. —t Valstybės departamentas pa

tvirtino, kad sekretorius John F. Dulles jau kitą savaitę išvyksta 
į Europą, dvi' savaites anksčiau, negu prasidės NATO tarybos 
posėdžiai (taip pat Genevos konferencija).

Priėmė pataisytą 
įstatymą kovoti 

su išdavikais
Agentai, teismui leidus, 
klausysis telefonų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmai priėmė naują 
įstatymą kovai su šnipais ir iš
davikais.

Įstatymo projektas, kokį bu
vo pasiūlęs vyr prokuroras, bu
vo pakeistas demokratų patai
somis. Vyr. prokuroras reikala
vo leidinio FBI ir kitiems sau
gumo organams klausytis įtaria
mų asmenų pasikalbėjimus, ve
damus telefonu. Prie to buvo 
įnešta ir patvirtinta demokratų 
pataisa, kad pirma reikia gauti 
iš federalinio apskrities teisėjo 
leidimą, jį įtikinus, kad seka
mieji yra tikrai pavojingi res
publikos saugumui.

Japonai sako, kad
Sovietų S-ga turi 

naują azoto bombą
30 gali išnaikinti žmoniją, 
aiškina Osakos profesorius

TOKIJAS. — Japonijoj tvir 
tinama, kad kovo mėnesio pabai
goj sovietai išsprogdino naujo 
tipo — azotinę (nitrogeno) 
bombą.

Apie šias bombas pirmadienį 
kalbėjo mokslininkų susirinki
me Osakos universiteto profeso
rius Asada, kurio tvirtinimu 30 
tokių bombų užtektų visai žmo
nijai ir gyvūnijai išnaikinti.
Naikina radijo aktyviais 
pelenais

Išsprogdinus azotinę bombą, 
azotas pavirsta į radijo aktyvią 
anglį. Jos pavojus glūdi ne tiek 
pačiame sprogime, kiek radijo 
aktyvios anglies spinduliavime. 
Šios azotinės bombos liekanos, 
radijo aktyvi anglis, sklaidosi 
po visą pasaulį ir lieka pavojin
ga iki 5 metų. Geresnio ginklo 
išžudyti priešą ir save patį, at
rodo, tuo tarpu dar nesurasta.

McCarthy priešas - 
prezidento draugas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Eisenhoweris sutei
kė moralinės paramos CBS ko
mentatoriui Edward Murrow, 
pavadindamas jį savo senu drau
gu.

Murrow’ui pakritikavus sena
toriaus McCarthy tardymų me
todus, McCarthy visokiais žo
džiais užsipuolė Murrow, pri
skirdamas jį prie “gaujos šaka
lų, kurie taikosi už gerklės vi
siems tiems, kurie siekia demas
kuoti komunistus ir jų pakali
kus”.

Murrow atsakė, kad McCarthy 
įprato išvadinti komnistu kiek
vieną, kuris tik nesutinka su jo 
tyrinėjimų metodais.

Valstybės sekretorius nori as
meniškai išsiaiškinti su Angli
jos ir Prancūzijos vyriausybės 
vadais, ką Vakarų sąjunginin
kai turi daryti, kad atšaldytų 
komunistinę Kiniją nuo inter
vencijos Indokinijos. kare.
Organizuoja jungtinį įspėjimą

Prieš tai JAV buvo pavedusi 
savo ambasadoriams pakviesti 
Angliją, Prancūziją, N. Zelan
diją, Australiją, Tailandą ir Fi
lipinus, kad šios valstybės kar
tu su JAV duotu komunistinei 

t

Kinijai bendrą įspėjimą.
Pasirodžius, kad nei Prancū

zija, nei Anglija nenori prisidė
ti prie sąjungininkų “vieningo 
ryžto” pareiškimo, nutarė vyk
ti i Londoną ir Paryžių pats se-• v < kretorius.

Gali iešiti tik blefas, 
sako anglai

Anglų liberalų dienraštis 
“Manchester Guardian” pataria 
vyriausybei dabotis Dulles siūlo
mo “vieningo ryžto” pareiškimo, 
nes’iš to galįs išeiti tik blefas.

To dienraščio manymu, Kini
ja įspėjimo nepaisys, kol įspėji
mas nepakvips karu. Bet ar Va
karų sąjungininkai esą apsi
sprendę kariauti ? Anglai sako, 
kad jiems pakako jau ir Korė
jos., Prancūzai visokiais būdais 
gerinasi sovietams, kad jiems 
tarpininkaujant būtų galima su
sitarti Genevos konferencijoje 
dėl taikos Indokinijoje.
Amerika tuo tarpu viena

Prez. Eisenhoweris pabrėžė, 
kad JAV negali leisti pražūti 
komunistų valdžios maiše Indo
kinijai. Vakarų sąjungininkai, 
net Australija ir Zelandija, sam
protauja, kad tuomet Amerikai 
teks ir kariauti.

Demokratų senatorius McCar
ran iš Nevados pareiškė: “Man 
atrodo, kad mes esame ant karo 
slenksčio Tolimuosiuose Rytuo
se”.

Jei turi giminių už
Geležinės uždangos, 

esi nepatikimas
Karo departamentas skelbia 
naujuosius saugumo nuostatus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretorius Charles 
Wilson paskelbė, kad departa
mentas išdirbo griežtesnius sau
gumo nuostatus, kurie bus tai
komi kariškiams.

Šių nuostatų pakaksią apsau
goti ir apvalyti kariuomenę nuo 
nepatikimų ir nelojalių asmenų.

Tarp asmenų, kurie kelia sau
gumo organų abejones, minimi 
ir tie, kurie turi giminių anapus 
Geelžinės uždangos. Jie esą ne
patikimi ne tiek dėl savo nelo- 
jališkumo Amerikai, kiek dėl 
pavojaus, kad sovietų agentai 
gali priversti juos dirbti, pa
naudojant jų gimines, pav. areš
tuojant ir žadant paleisti tėvą, 
motiną, ar kurį kitą artimą 
žmogų.



Philadelphia, Pa. |
Lietuviu bendruomenė ruošia 
A. Smetonos minėjimą. — Po
litine ar kultūrine kryptimi? — 
Kaip /tautininkai tautininkus 
kišo i kalėjimus. — Kur mes 

einame?
Kaip lenką nugirsti, Pliila- 

delphijos lietuvių bendruome
nė ruošia balandžio mėn. 11 d. 
šv. Kazimiero parapijos salė
je liūdnos atminties prez. A. 
Smetonos minėjimą. Jau vie
ną kartą A. Smetonai paminė
ti šiais metais bendruomenės 
radijo visas pusvalandis, kai
nuojąs apie 40 dol., buvo pa
švęstas bendr. pirm. B. Raugo 
prakalbai, kurioje jis iškėlė A. 
Smetonos nuopelnus Lietuvos 
valstybei. Visuomenė daug d ė- 
mesio nekreipė į tas jo, su tik
rove prasilenkiančias, mintis, 
manydama, kad tai buvo asme
niškas B. Raugo sumanymas. 
Bet kai jau bendruomenės val
dyba ruošia buvusio Lietuvos 
diktatoriaus minėjimą, tenka 
paklausti, ar tuo Pbiladelpbi- 
joje nebus pakenkta dar nepri
gijusios lietuvių bendruomenės 
suklestėjimui. Bendruomenę, 
kurią sudaro įvairių srovių as
menys, pajungti vienos srovės 
propogandinei tarnybai kažin 
ar yra rimtai apgalvotas žygis. 
Nukrypimas nuo kultūrinio 
darbo į srovinį, kaip besvars
tytume, nepateisinamas jokiais 
motyvais.

Kuriant lietuviu bendruome
nę, jos steigėjų nekartą pasa
kyta, kad ji nebus nauja politi
nė organizacija, o kultūrinė, 
ateinanti nykstančiai pasauly
je lietuvybei išlaikyti. Buvo 
šnekama, kad ateinantis į ben
druomene lietuvis savo srovi
nius tikslus ir apskaičiavimus

limo dalyvių A. Smetona taip 
pat nepasigailėjo, jie liko su
šaudyti. Trijų nužudytų bro
liai ir sesuo naujakuriai gyve
na dabar Philadelphijoje...

Tenka pastebėti, kad ir pa
tys tautininkai dėl A. Smetonos 
ir jo 13 m. trukusio vadistinio 
režimo nevienodos yra nuomo
nės. Amerikiečiai lietuviai tau
tininkai, jų tarpe adv. A. Olis, 
yra pareiškę, kad jie vadovau
jasi demokratijos principais ir 
atsiriboja nuo europiejinių 
tautininkų vadistinių minčių 
atrūgų. Visiems žinoma, kai 
Lietuva prisikels, ji bus tik de
mokratinė. Galimybė tautinin
kams smurtu pasigrobti val
džią, kaip yra buvę praeityje, 
visiems laikams jau yra din
gusi.

Tad Philadelphijoje veikian
čiai Lietuvių Tautinei S-gai A. 
Smetonos minėjimą, gal būt, ir 
priderėjo ruošti. Dėl minėjimo 
savo partijos mirusio vado nie
kas negalėtų užsigauti ir pro
testuoti. Kiekviena organizaci
ja daro tai, ką jos nariai ir 
valdyba nutaria. Bet pačios 
lietuvių bendruomenės pasuki
mas diktatorių garbinimo ke
liu tikrai yra skandalingas.

A. Smetonos minėjimas bū
tų visai suprantamas, jei jo 
nuopelnai būtų iškelti ir pami
nėti kaip žurnalisto ir kalbi
ninko. šioje srityje A. Smeto
na turi neabejotinai nuopelnų. 
Bet kiek liečia jo prezidenta
vimą, tenka pasakyti, jog šio 
dalyko aiškinimasis atneša 
daug nesusipratimų ir painia
vos į pačių lietuvių tarpą. Tai 
ir įdomu, kur mes su lietuvių 
bendruomene einame ir kodėl 
jos kultūrine veiklą keičiame 
į politiką?

P. Kernius

Melrose Park, Ill.
SLA 125 kp. rinko viršininkus

SLA 125 kuopos susirinkimas, 
buvo balandžio 4 d. Į šį svar
bų susirinkimą, kuriame reikėjo 
balsuoti už kandidatus į SLA 
Vykdomąją Tarybą, nariai buvo 
šaukiami atvirukais, bet, deja, 
narių teatsilankč apie trečdalis.

Apsvarsčius kuopos einamuo
sius reikalus, eita prie Vykd. 
Tarybos rinkimų. Pirma sekre
torius perskaitė Vakarų ir Rytų 
komitetų rekomendacijas. Kiek 
padiskutavus, tiek vieni, tiek ir 
kiti linkėjo susirinkimui geriau
sios sėkmės ir balsuoti už tuos 
kandidatus, kurie geriau patin
ka.

Balsavimo daviniai: už kan
didatą į prezidentus paduota 
balsų: K. J. Kalinauską 4, W. 
Laukaitį 13; į vicepr.: P. Dargi 
15, A. S. Trečioką 2; į sekr. M. 
J. Viniką 2, E. Mikužiūtę 15; į 
iždin.: K. P. Gugi 14, St. Gegu
žį 2; į iždo glob.: J. Maceiną 5, 
A. Devenienę 8, J. Arlauską 7, 
S. Briedį 12; į daktarus kvotė
jus: Dr. S. Biežį 1, Di\ P. Zalat- 
torių 15.

Dar atitaisymas iš praeities: 
A. Tamelis iškėlė pastabą, jog 
“Tėvynėje” buvo klaidingi pa
skelbti daviniai apie pareituo
sius Vykd. Tarybos rinkimus. 
Patkirinus kuopos dokumentus 
(rekordus), pasirodė, jog tada 
Gugis buvo gavęs 16 balsų, o 
pranešime buvo visi balsai pri
skirti Gegužiui, žinoma, dabar 
tai nesvarbu, bet svarbu, kad 
būtų atsargiau elgiamasi ateity.

M. S.

NEW ORLEANS, La. — Me-rll,793 balsus, paduotus už re- 
ro rinkimuose laimėjo ligšiolinis publikonų kandidatą Ogden, 
meras, demokratų kandidatas R’espublikonai be to prarodo 
Morrison <50,408 balsais prieš 5 vietas miesto taryboj.

Stop in and see us!
s—------------------------------------------------------------------------------------------- - ------------ I

Guaranteed Eleclri: Appliance 
and Furniture Company

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

b IFė’re Featuring 

CALORIC’S

. Used and recommended by Dione 
v Lucas, famous TV cooking star!

America’s easiest ranges to keep clean! 

a Detachable decorator handles ... 
u styled to match any kitchen decor!

Kas skaito, rašo —
“Naujienas" išsirašo 1 w.vaway.w,*,w.y.waw.wawaw

NewDea
LIQUORS

3450 S. Halsted Street

VELYKOMS
SPECIALAI

Prancūziškas
Šampanas

DIDELIS $098
BUTELIS W

Importuotas Alus 
Vokiškas, Daniškas, 

Ilolandišlkas, Belgiškas
Buteliai 98*

\KIJAFA $ng gg
FIFTH

3 žvaigždžių 
Prancūziškas 

Konjakas
M95

FIFTH

Prancūziška Brandy

Itališkas Chianti
Vynas

KVORTA 98^

Baltos Meškos Alus

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
VWMWWVWWWMMNVA

Diamond Service Station 
SINCLAIR COMPANY PRODUCTS 

COMPLETE REPAIRING, GREASING 
COMPLETE SERVICE 

“SAFETY LANE” 
10625 SO. WENTWORTH 

PUilman 5-7419

įsteigta 1907
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
OAK

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

A & M ELECTRIC • 
MOTOR REPAIRS 

WE REPAIR ANYTHING 
WITH AN ELECTRIC MOTOR. 
WASH MACHINES, VACUUMS, 
OIL BURNERS and STOKER. 

MOTORS, ETC.
24 HOUR SERVICE 

TOP WORKMANSHIP 
CALL

Lincoln 9-3235 
ASK FOR “TONY” 

3151 N. SOUTHPORT k,.—

THE OLSON CO.
BENDRI KONTRAKTORIAI

privalo, lyg senus kaliošus, pa
likti už durų. O kaip yra da
bar? Bendruomenė ruošia mi
nėjimą prezidento, kuris, gink
luotų avantiūristų padedamas, 
1926 m. gruodžio 17-tosios nak- 
t, tautos išsirinktąjį prezidentą 
K. Grinių išvertė iš prezidenti
nės kėdės ir pats į ją atsisėdo. 
Vėliau, per 13 jo valdymo me
tų tautos demokratinis tvarky
masis buvo laipsniškai naiki
namas, politinės partijos užda
rytos, spaudai uždėta cenzū
ra, į seimą atstovus rinkti ga
lėjo tik ccnzuoti rinkėjai, šei
nio atstovais išrenkami tegalė
jo būti tautininkai. Kad A. 
Smetonos diktatoriškais meto
dais valstybės tvarkymas var
gu ar su pagarba vertas prisū 
minti kalba ir šie keli faktai:

Patys taulininkai-voldemari- 
ninkai prieš A. Smetoną suki
lo, vadovaujant gen. štabo 
virš. gen. Kubiliūnui ir kitiems, 
neskaitant eilę kitų įvykusių 
sukilimų. Nebuvo A. Smetona 
geraširdis tėvelis ir savano- 
i lahis bei laisvės kovų invali
dams. Liet. Laisvės Kovų In
validų draugijos steigėją J. Ka
rutį A. Smetonos karo lauko 
teismas nuteisė mirties baus
me, kuri vėliau pakeista kalė
jimu iki gyvos galvos. A. Sme
tona, su giminaičiais, į užsienį 
bėgdamas J. Karutį, Vyčio 
Kryžiaus kavalierių, paliko ka
lėjime bolševikams sudoroti. 
Prof. A. Voldemarą, pirmąjį 
Neprikl. Lietuvos Ministerį Pir
mininką ir žymųjį užs. reika
lų ministerį, kaip konkurentą 
ilgai tąsė po kalėjimus ir, pa
galiau, ištrėmė jį iš Lietuvos. 
Kad jis tautos išdavikas būtų 
buvęs, tautininkai ir šiandien 
negalėtų patvirtinti ar teigti. 
Čia visai nekalbama apie so
cialdemokratu kruvinas aukas, 
sudėtas už Lietuvos demokra
tiją. Suvalkijos ūkininkų suki-

24 BUTELIŲ $ 
DĖŽĖ

325

cldthes ere cradled in a gentle stream of warm dry 
ai>, Patented Carrier-Current Air Circulation gives the 
fastest, gentlest drying known.

best drying temperatures for every load. Fabri-Dial lets you 
select the right temperature by simply dialing the fabric type.

extra drying time from one setting of the dial. 130-Minute Timer' 
for special projects like shag rugs.

perfect moisture and lint control from Hi*
Power Exhaust and Double-Pass Lint Screen. £ V U

Come in. See for yourself why the first automatic clothes dryer 
is still first choice.

Automatic Washer 
completely automatic yet any part of the washing 
cycle can be shortened, skipped or repeated! Selecta- 
Cyde Control lets you tailor the washing to the job you 
want done.

agitator washing that’s safe and gentle, but so thorough the Soil- 
Seeking Water Action actually seeks out extra-soiled spots like 
collars and cuffs.

5 fresh-water rinses make sure clothes come clean. Fresh-Flo Deep 
Rinsing floats away all soap and soil, never forces 
soiled water back through the dean clothes.

If you’re shopping for easier washdays, don’t settle for less} 
than Hamilton.

AUTOMATIC HOME LAUNDRY
Never before a home laundry with so many 
work-saving features at such a low price!’ 
The all-new Hamilton ‘200’ is quality-** 
designed for washday’s work with all the 
important extras you expect to find only; 
on deluxe models

Ask about the Hamilton'300’Companion Piece-laundry—the finest home laundry equipment available

Come in, call in, or stop irt—today!

Qfil TIQ HOMUPPLIANCES vULl IV "and furniture
' ■ • ■ ■ r A *- -t. _ . . . •*• i JM.

OPEN MONDAY AND

THURSDAY EVENINGS

CIGARETES
Visų populiarių 
išdirbysčių. Kartonas mm

Importuoto Vyno
Išpardavimas 

VOKIŠKAS 
JOHANNISBERGER $ -j 

MAY VYNAS .............
MOSEL VYNAS ......... $-
RHINE VYNAS ......... $1

PRANCŪZIŠKAS
COURBERT ........
ROUGE BORDEAUX

79
69
69
69

$-J49

THE
RESURRECTIONIST 

FATHERS
Invite boys and young men to 
join the Congregation to serve 
God as priests and brothers. 
Wide range t>f apostolic work, 
l ack of funds no obstacle. 
Elementary school graduates 
accepted for minor seminary. 
High school graduates and 
college students accepted for 
clerical novitiate.

Write, wire oi’ call now to: Dept. 1 
Very Rev. Father Provincial, C. R.

2249 No. Lockwood Avenue 
BERkshire 7-1309, Chicago 39, III.

CARPENTER WORK 
ALL TYPES REMODELING, 

REPAIRS 
, Phone MR. HOOD 

Bittersweet 8-1740 ’ 
Pasididžiuodami pranešame apie 

tik ką baigtą

2647 WEST 51st STREET
Tel. HEmlock 4 - 7095

GRINDŲ 
SPECIALISTAI 
VISŲ RŪŠIŲ ĮTIESALAI

• Koklių grindys
• Asphalto ir Lino sienos
• Plastikos sienų kokl.ės
• Molio koklės

Šaukite dabar nemokamiems 
apskaičiavimams 

COMMERCIAL FLOOR
COVERING CO.

2894 Milwaukee Ave.
CAPITOL 7-3213 

“Industrijos ir Biznio Aptarnautojai”

TAIT DVV ITT ATEIČIAI. PASIDERITE TAUPOMUS PINIGUS I CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 AUf 1 K. 1 1 Jt KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

INSUREDj
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus, 

y KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 Sp. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL1----- FRIDAY, APRIL 9, 1954

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI, 

GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS 

Industrijos — Rezidencijų

ALbany 2-4643

Arlington Floor Co. j *» I
Floor Sanding and Finishing 

Floor Coverings, 
Plastic Wall Tile and 

Formica Sink Tops 
6% McDonald Rd. 
Prospect Heights, Ill. 

Serving the Individual, Businesses 
and Factories.

Phone CLearbrook 3-0308 
j

& Kostas Eidukonis
1 6930 So. Talman Avė. I

hffft—ČHICĄGO 29, ILL. /

Pigiai,, saugiai ir skubiuO5
PERKR AUSTO

BALDUS
Jjp 'M °'1N

Pidelitrekai, daiktai apdrausti.
“feW’Tdefonuokite: -

GRovehill 6-7096

PAS-TIME LOUNGE'
Serving 

STEAKS — CHICKEN
SEAFOOD and SHRIMP 

DINNERS

Tasty Sandwiches
THE BEST IN TOWN

LIL & TONY PAS, Props.
4822 S. Pulaski Road

Telephone LAfayette 3-9608 
.... - /

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

| buvo žinomos ir varto-
J jamos kaipo gyduolė

T | nuo Hippocrito laikų,
-w nuo plaučių ligų, nuo
GV širdies nesveikumų, nuo
v\ sunkių skaudėjimų po
\ \ krutinę ir skreplevimų,
|o| kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Kas NAUJIEM Ųt nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikra wir<w«.



NOW AT BEE JAY S Save Hot, Sudsy Water
and Cold, Hard Cash!

Cleaner washings, greater 

savings, added convenience 

—yours with WHIRLPOOL!

You’ve never seen a washer get 
clothes so dazzling clean—so fast 
—using so little water—as work
saving Whirlpool! Come in today 
and see how your washday ex
penses are cut in half as your 
washday work disappears.

with famous exclusive

’"' (IMilpnC
ALL-FABRICS WASH-Eft AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

in WASHING...greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Suds- 
Miser.
® Save additional water with
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow
Action. .__  -
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

In DRYING*.*greater speed and 
extra dependability
o Choose the perfect heat for 
drying everything from den
ims to Dacron, with new 
Delicate Fabric Control.
e ... and a complete range
of Selective Temperatures.
e Dry clothes in minutes (rain 
or shine) withlbreezy Thermo- 
Row Action.,
e Give clothes FADE-FREE sun-freshness with 
Sun-a-TIzer Lamp.
e Forget lint and moisture. They’re whisked 
•uey “X efficient Force-Flo Venting.

Come in and see a 
demonstration of 

Whirlpool's famous 
matched units;

Look at this lineup of benefits!
• Total-cleansing Agif low Action 

gets out all the dirt.
o Extra-thorough Sovon Rinses 

swirl away every trace of soap.
o Clothes-freshening Sun-a-tixer 

Lamp.

o Big Family-size 9 lb. Capacity.

’ 5-YEAR WARRANTY
►ON TRANSMISSION!

Whirlpool demonstrations going on here now I Come Ini 
Ask about Free Home Trial!

SUDS-MISER

SUPREME model

saves over half the cost 
of soap, hot water and 
fuel by storing and re
turning hot, sudsy wa
ter for thrifty re-use. 
It’s the top economy 
feature in automatic 
washing.

yours only with

(AHibdEpooC
AUTOMATIC |WASHER

FJ I'.T doors
COURTEOUS

SALESMEN

TO SERVE

YOU!

WlwiW
THE ALL-FABRICS

l DRYER j
Beams In freshness-WITHOUT SUN-FADING! 
Colors stay new-bright longer. And, 
thanks to Whirlpool’s Sun-a-Tizer Lamp, 
every piece has springtime fragrance.

Dries clothes free of WHIPPING WINDS!
Fluffs them gently inside Whirlpool, in 
billows of soft-warm air... Created by 
ThermaFlow Action.
Dries, rain or shine, MINUTES-FASTI

Moon

Perfect drying any time, for any fabric.. r 
with new Delicate Fabric Control and a 
complete range of temperatures.

BORE wonderfol Whirlpool benefits:

• Tempered Heat—safe, sure. Clothes 
never come in contact with direct heat 
rays.

• Satin-Smooth Drum—extra gentle 
with clothes. Takes big 9-Ib. load.

• Force-Flo Venting—rids you of Hat 
and moisture... with no pans to 
empty, no expensive plumbing.

and only WHIRLPOOL brings you

GUIDE LITE CONTROL

Beautiful new illuminated “control center** 
for the fastest, gentlest drying known!

Cycle-Tone Signal calls you when the -------------- ............... ........
drying’s done; saves steps. ---------------------------------------------------------------------------------------------

BEE JAY S
15 West Hubbard Street Open Monday and Thursday Evenings WHitehall 4-3253
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MASJJIBMCS 

THE LITHUANIAN DAM NEWS
'•Washed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.c Im©

1739 South Halsted Street, Chicago 8, IM. HAymarket 1-6100

■Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams .. ......... ............... . $9.00

Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ..........  $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Tmis mėaesiams .................. $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................ $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ......................... 5c.
Savaitei ................................   30c.
Mėnesiui ................................  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Žurnalistų Ekskursija Į SSRS
Neperseniai Sovietų Sąjungą aplankė keli Amerikos 

studentų laikraščių redaktoriai, gavę specialų Kremliaus 
leidimą pamatyti “savo akimis”, kaip atrodo tas kraštas 
anapus Geležinės Uždangos, ir susitikti su sovietinę moks
leivija. Dabar išvyko į Rusiją kita amerikiečių žurnalistų 
ekskursija. ! .. < ■

Leidimas buvo suteiktas 21 asmeniui, kurie beveik visi 
yra iš nedidelių miestų ir miestelių. Bet juo pasinaudojo, 
rodos, tik 15, ir jie jau yra pasiekę Maskvą. Ekskursijai 
vadovauja vienas James L. Wick, iš New Yorko.

Amerikiečiai važiuoja tenai iš smalsumo. Jei nebūtų 
Geležinės Uždangos, tai kasmet šimtai tūkstančių žmonių 
iš Amerikos keliautų tenai pasidairyti arba aplankyti savo 
gimines ir pažįstamus: bet kelias į tą “rojų” yra uždary
tas ir budriai saugojamas. Išimant diplomatus, Kremliaus 
agentus ir specialiais reikalais vykstančius į Maskvą as
menis, beveik niekas į sovietų teritoriją negali įkelti koją. 
Leidimai duodami tik išimtinais atsitikimiais.

Įsileisdama kokį svetimtautį į savo kraštą, SSRS val
džia visada turi tikslą panaudoti jį savo propagandai — 
atseit, savo arba kitų šalių publikai apgauti. Technika 
šiam tikslui pasiekti yra nepaini. Reikia tik apgauti at
vykusius iš užsienio keliauninkus, tai jie paskui klaidins 
kitus žmones. . ■; ■

Ekskursantams sovietų valdžia leidžia pamatyti tai, 
ką ji turi geriausio — naujus pastatus, vieną kitą “pa
vyzdingą” kolchozą, keliolika didelių fabrikų, viešbutį su 
naujoviškais įrengimais, parinktų “laimingų” ir švariai 
apsirengusių “darbininkų” būrius, ir 1.1.; o visa, kas ne
gražu, nešvaru ir daro slegiantį įspūdį, nuo keliauninkų 
akių slepiama.

Keliauninkus visada lydi tam tyčia išlavinti palydovai, 
kurie suteikia jiems iš anksto paruoštą “informaciją”, 
žodžiu ir raštu; jei svetimtautis nemoka rusiškai (o tokie 
beveik visi), valdžia parūpina jam vertėjus, kurie sugeba 
“išversti” klausimus ir atsakymus taip, kaip geriausia 
tinka valdžiai. Be to, leidžiama keliauninkams kartais 
neva laisvai pasivaikščioti bei susitikti su “paprastais 
žmonėmis” ir su jais išsikalbėti, “žvalgybai nematant ir 
negirdint”; bet svetimtaučiui neateina į galvą mintis, 
kad tie jo “netyčia susitikti ir užkalbinti” žmoneliai yra 
persirengę žvalgybininkai, kurie jo seniai laukė, pasiruo
šę papasakoti jam “tiesą” apie savo gyvenimą ir sovietų 
tvarką. Labai didžiavosi, gavęs šitokių “informacijų” iš 
civilinių gyventojų Lenkijoje Amerikos korespondentas 
Frederick Kuh, kurio “necenzūruotus” aprašymus dėjo 
vienas Chicagos dienraštis.

Tie provincijos žurnalistai, kurie dabar išvyko į Mas
kvą, tur būt, bus naivesni ir už Mr. Kuh. Ar jie daug 
patirs, bevažinėdami Sovietų Sąjungoje, patirsime gal vė
liau; bet Kremlius neabejoja, kad jie neiškeis aikštėn jo
kių bolševizmo šlykštybių, gurios yra slepiamos nuo užsie
nio akių.

THOR HEYERDAHL

PLAUSTU PER RAMŲJĮ 
VANDENYNĄ

VII. PAKELIUI Į PIETJŪRĮŲ SALAS
(Tęsings)

Mes vis dar bėgome iš pilnų burių, ne
prarasdami vilties praplaukti pavojų, ši
taip šonais ir pamažu artėjant į salas, mes 
matėme iš stiebo viršūnės, kaip šių salų 
eilė buvo susijungusi vietomis antvande- 
ninėmis, vietomis povandeninėmis koralų 
rėvėmis, prieš kurias, kaip prieš molus, 
šiaušėsi baltos purslos ir lėkė aukštai į 
orą. Rarojos rėvės lankas yra pailgas, 
apie 40 kilometrų skersmens, išilginiu šo
nu atsigręžęs į lytus, iš kur mes atlinga
vome. Pati rėvė, ištisai apsupanti visą aki
ratį, yra tik keleto šimtų metrų platumo, 
o už jos — idiliškos salelės, išsirikiavusios 
aplink ramius lagūnus.

Mumyse maišėsi įvairūs jausmai, matant 
per visą akiratį negailestingai draskantis 
Ramiajam vandenynui ir stojantis piestu 
apsiputojusioms bangoms. Aš žinojau, kas 
mus laukia ten viduj. Man teko anksčiau 
susipažinti su Tuamoto salomis. Tada sto
vėjau ant saugaus kranto ir stebėjausi gai
valingu vaizdu rytuose, kur plačiojo van-

Tremtinių įspėjimas Žurnalistams
Pabaltijo tremtinių komitetai New Yorke, patyrę apie

Amerikos žurnalistų grupės išvykimą į Sovietų Sąjungą, 
pasiuntė jos pirmininkui James L. Wick telegramą, ku
rioje jie ragina žurnalistus reikalauti, kad sovietų valdžia 
leistų jiems aplankyti Lietuvą, Latviją ir Estiją, ir steng
tis patirti apie išdeportuotų tūkstančių pabaltiečių likimą.

Į Pabaltijo valstybių teritorijas joks svetimtautis iki 
šiol nebuvo įleidžiamas, kad laisvasis pasaulis nepatirtų, 
jogei tų valstybių gyventojai ne savo noru, o prievartos 
keliu pateko į bolševizmo jungą.

Tremtinių telegrama, po kuria pasirašė už estus A. Be
randi, už latvius V. Masens ir už lietuvius V. Sidzikaus
kas, primena šitą faktą amerikiečiams žurnalistams ir 
įspėja juos nesiduoti, kad bolševikai juos apgautų.

Tačiau telegrama yra pasiųsta ekskursantų adresu 
SSRS sostinėje — į National viešbutį, Maskvoje. Argi 
jie tiki, kad sovietų žvalgyba tokio turinio telegramą žur
nalistams įteiks ? Atrodo truputį naivu.

Pabaltijo skriaudų ir kančių dokumentai
LAIC (New York). — šio

mis dienomis išėjo iš spaudos 
labai didelės reikšmės leidinys: 
Baltic States Investigation 
Hearings before the Select 
Committee to Investigate the 
Incorporation of the Baltic 
States Into the U.S.S.R. House 
of Representatives. Eighty - 
third Congress. First Session. 
Under Authority of H. Res. 346. 
Part 1. November 30, December 
1, 3, 4, 5, 7, 8, 10, and 11, 1953.

Printed for the use of the 
Select Committtee to Investi
gate the Incorporation of the 
Baltic States Into the U.S.S.R.

Šį 678 puslapių tomą sudaro 
įvedamasis žodis, 472 pusi, liu
dininkų parodymų bei kitų šios 
bylos reikalu pareiškimų ir 
per 200 puslapių dokumentų 
bei kitos sovietų nusikaltimus 
įrodančios medžiagos.

Liudininkų, kurių parody
mus randame šiame tome, yra 
dvi grupės: pirmąją sudaro 
JAV piliečiai ir antrąją — pa
tys pabaltiečiai.

Iš JAV piliečių, davusių sa
vo parodymus ar šios bylos rei
kalu ’padariusių pareiškimus, 
pirmoj eilėj tenka paminėti 
patį JAV prezidentą D. C. Ei- 
senhoweri, kuris šiuo reikalu 
parašė Komiteto pirmininkui 
kongresmanui Charles Kersten 
labai reikšmingą laišką. Savo 
laiške Prezidentas prisimena, 
kaip, Alto delegacijai lankan
tis Baltuosiuose Rūmuose, bu
vo kalbėtasi dėl galimybės pra
vesti šį tyrimą, užgiria pada
rytą Kongreso sprendimą ir 
pažymi, jog tyrinėjimo eigą 
seks su dideliu susidomėjimu. 
Toliau paminėtinas lygiai di
delio svorio jau kaip liudinin
ko parodymas Valstybės De
partamento sekretoriaus J. F. 
Dulles pareiškimas. Aukštasis
JAV pareigūnas čia fmsisako 

^iėl dalyko praeityje, šiuo me
lu ir dėl ateities perspektyvų, 
dar kartą pareikšdamas, jog

| denyno gožos virsta prieš rėvę. Prieš mus 
pietuose dygo vis naujos rėvės ir salos, kiek 
tik akis užmatė. Tas rodė, kad turėjome 
būti ties pat koralų sienos viduriu.

Ant plausto prasidėjo pasiruošimas ke
lionei baigti. Viską, kas vertinga, sunešė- 
me į palapinę ir pririšome. Popierius ir 
dokumentus sukišome į vandenį nepralei
džiančius maišus, o taip pat filmus ir ki
tus dalykus, bijančius jūros vandens. Vi
są palapinę aptraukėme burių drobe ir dar 
aprišome stipriomis virvėmis. Įsitikinę, 
kad nebėra ko viltis, atidarėme bambukinį 
denį ir, išsitraukę machetes peilius, su- 

• pjaustėme šniūrus, prilaikiusius šliuižius. 
Tai buvo sunkus darbas, nes visi šliuižiai 
buvo apaugę storu antinių sraigių sluoks
niu. Atsikračius šliūžių, plaustas liko pa
sinėręs tik sulig rąstų apačia, dėlto tikė
jomės, kad mus lengviau nuplaus per rėvę. 
Be šliuižių ir nuleista bure plaustas pasi
darė lengvu vėjo ir vilnių grobiu, mėtomu 
šonais vis arčiau rėvės.

Ilgiausią virvę, kokią tik turėjome, pri
rišome prie namų darbo inkaro, o kitą jos 
galą pritvirtinome prie bakbordo stiebo 
kurpės, kad plaustas atsisuktų užpakaliu 
į rėvę, kai tik išmesime į jūrą inkarą. Pats 
inkaras susidėjo iš tuščių vandens skardi
nių, prikrautų sunaudotų radijo baterijų 
ir kitokių surankiotų sunkių daiktų, o taip 
pat dviejų sukryžiuotų mangos lazdų.

komunisto A. Sniečkaus brolio, 
K. Tarvainienės, Dr. A. Trima
ko, pulk. J. Tumo, P. Žadeikio 
—Lietuvos ‘įgalioto ministerio

J. LANSKORONSKIS

KOEGZISTENCIJOS PRIELAIDU

JAV nepripažįsta sovietų smur
tu įvykdytos Pabaltijo kraštų 
inkorporacijos, ir viltį, kad šie 
kraštai pagaliau sulauks lais
vės. Platus ir reikšmingas taip 
pat parodymas buvusio JAV 
prezidento H. Hooverio. Turė
jęs progos savo akimis matyti 
tiek Pabaltijo kraštų išsilaisvi
nimo pastangas, tiek jų laisvo 
gyvenimo pažangą, liudininkas 
Komitetui pateikė tais klausi
mais labai reikšmingų duome
nų, kartu plačiai apžvelgdamas 
politines sąlygas, kuriose Pa
baltijo kraštai buvo okupuoti, 
sovietų terorą juose ir iškelda
mas jų išlaisvinimo svarbą. Iš 
kitų dar paminėta parodymai 
New Yorko advokato P. A. 
Beck, o taip pat Komiteto pir
mininko Kongresui. Charles J. 
Kersteno laiškas Sovietų Są
jungos atstovui Jungt. Tautose 
A. Višinskiu!, kuriuo jis buvo 
kviečiamas, kaip dalyvavęs 
Pabaltijo kraštų okupavimo 
veiksniuose, duoti Komitetui 
savo parodymus. (Kaip žino
me, A. Višinskis jam duota pro
ga atremti sovietams iškeltus 
kaltinimus nesiryžo pasinaudo
ti).
Toliau seka parodymai pačių 

pabaltiečių — lietuvių, latvių 
ir estų. Šiame tome randame 
šių lietuvių parodymus — se
sers Aleksandros Marijos — bu 
vusios Lietuvos vaikų darželio 
mokytojos, lietuvio kunigo, ku
rio pavardė atsargumo sume
timais neskelbiama, kaip ir 
dviejų kitų liudininkų lietuvių 
— A. Armalio, A. Banionio, T. 
Bildušo, J. Brazaičio, J. Bra- 
zeikos, vysk. V. Brizgio, gen. J. 
Černius, sesers Marijos Kleo- 
pos, B. Daukanto, Dr. M. De- 
venis, A. Dičmano, J. Rajec
ko — Lietuvos atstovybės JAV 
patarėjo, A. Merkelio, J. Mi-
liausko, gen. K. Musteikio, P.
Nenortos, P. Padalio, kan. A.

JAV, ir kan. V. Zakarausko.
Visų šių lietuvių liudininkų 

parodymai su visu šiurpumu 
atskleidžia sovietų klastą, te- į 
rorą ir lietuvių tautos skriau
das bei kančias, kaip estų ir 
latvių parodymai su lygiu šiur
pumu atskleidžia jų tautų li
kimą sovietinėj okupacijoj.

Įrodomosios medžiagos sky
rių sudaro dokumentai, foto 
nuotraukos, žemėlapiai ir ki
ti panašios rūšies dalykai.

Lietuvą liečiančios įrodomo
sios medžiagos leidinyje gana 
apstu. Įgal. ministeris P. Ža- 
deikis tam reikalui yra patei
kęs Lietuvos — Sovietų sutar
tis 1920 ir 1926 metų, nepuoli
mo sutarties atnaujinimo 1931 
m. protokolą, agresiją ir anek
siją aptariančią konvenciją iš 
1933 m., Vilniaus ir Vilniaus 
krašto perdavimo sutartį iš 
1939 m. Gen. K. Musteikis — 
Lietuvos vyriausybės paskelbi
mą sovietinio ultimatumo ir to 
ultimatumo paskelbimą sovie
tinės žinių agentūros Tass, o 
taip pat Lietuvos užs. reik, mi
nisterio Urbšio telegramą iš 
Maskvos. Vysk. V. Brizgys — 
A. Trakiškio “Bažnyčios ir re
liginės praktikos padėtis oku
puoto j Lietuvoje”, Tito Narbu
to “Keturi kankiniai vyskupai” 
ir J. Prunskio “Penkiolika lik
viduotų Lietuvos kunigų”. Gen. 
J. Černius — Sovietų Sąjungos 
įgulų Lietuvoje ir Latvijoje že
mėlapį; K. Tarvainienė—pluo
štą nuotraukų, parodančių lie
tuvių kankinimo vietą ir pa
čius nukankintuosius Rainių 
miškelyje. Gen. S. Raštikis — 
Žemėlapio nuotrauką, NKVD 
įsakymo jį areštuoti originalą 
ir kitų NVD dokumentų. J. 
Sniečkute — Lietuvos politinių 
partijų vadovaujančių asmenų 
likvidavimo planą, J. Bildušas 
— eilę dokumentų, liečiančių 
jo kalinimą, turto atėmimą ir 
kt.

Dalis įrodomosios medžiagos 
taip pat yra įterpta ir 'į liudi
ninkų parodymų skyrių. To
kios medžiagos randame prie 
vysk. V. Brizgio parodymo, ku
rią sudaro įvairūs komunisti
niai potvarkiai religijos ir Baž
nyčios reikalu; trylikos lietu
vių politinių kalinių testamen
tą, įbrėžtą aliuminijaus indely; 
gen. S. Raštikio dukrelės laišką 
iš tremties Sibire, ir k t.

Ši dokumentinė ir kitokia 
įrodomoji medžiaga dar stip
riau išryškina sovietinius nusi
kaltimus ir labai iškalbingai 
paremia liudininkų parody
mus.

Apskritai imant, šis leidinys 
neatremiamai parodo, jog so
vietai ne tik neteisėtai okupa-

GERINIMAS
(Berlyno konferencijos paraštėje)

(Tęsinys)
Anglų atstovas, pritardamas 
idėjai atgaivinti prekybai plėsti 
komitetą, siūlė prekybą varžan
čiu “ekonominių kliūčių” studi- 
ją perduoti ekspertam, kurie su
sirinks Genevoj bal. 20. Tokiom 
nuotaikom esant, JAV daro ofi
cialių ir dar daugiau neoficialių 
nuolaidų. Jos ir pačios būtų 
linkusios savo “sviestą” rusams 
pasiųsti, nors “strategijoje” 
sviestas, žvejybos laivai, elektros 
stotys, mašinos, kibirai, puodai 
ir kitokie namų ūkio “rykai” 
ir “padargai” vaidina, matysi
me, kuone vienodą vaidmenį.

Kaip ten bebūtų, bet kovo 27 
d. skubiai Į Londoną atvykęs 
JAV užsieniams pagalbos teiki
mo programos direktorius p. 
Stassen 3-jų pasitarimuose (JV, 
Didž. Brit., Prane.) oficialiai su
tiko reviduoti sąrašą gaminių, 
draudžiamų gabenti į komunis
tinio bloko kraštus. Tų kraštų 
ekspertai gavo pavedimą suda
ryti naują sąrašą. Jis pradės 
galioti už kokių trijų mėnesių.

Tai šitokia kryptimi evoliu
cionuoja šaltojo karo paliaubų

žmonijos nusikaltėlių eilėje. 
Tai kartu yra garsus šauksmas 
į laisvojo pasaulio sąžinę ir 
įspėjimas, kas jo laukia, jei pa
saulinis komunizmo sąmokslas 
pavergti pasaulį nebus likvi
duotas. Mūsų tautoje visuomet 
buvo gyvas ir gilus įsitikini
mas, jog nekaltai pralietas 
kraujas ir nuskriaustųjų ašaros 
nelieka nebilės, bet prabyla ir 
šaukiasi teisybės, kol būna iš
girstos, ir nusikaltėlis sulaukia 
pelnytos bausmės, šie doku
mentai iš tikro yra akivaizdus 
to mūsų tautos moralinio įsiti
kinimo teisingumo liudijimas 
— per juos kaip tik mūsų tau
tos kankiniai, jų kraujas ir aša
ros visiems girdimai prabyla 
ir šaukiasi teisybės. Ir reikia 
tikėtis, kad jis anksčiau ar vė
liau bus išgirstas. Todėl pri
klauso mūsų didžiausias dė
kingumas visiems, kurie prisi
dėjo, kad musų tautos skriau
dos ir kančios galėtų į pasaulį 
prabilti — pirmoj eilėj JAV 
Kongresui, Vriausybei, Tyrinė
jimo Komitetui, o ypač pasi
šventusiam mums taip reikš
mingam reikalui Komiteto pir
mininkui kongresm. Charles J. 
Kerstenui. Padėkos verti ir 
mūsų tautiečiai, kurie prie šio 
reikalo savo pastangomis pri
sidėjo, ypač Altas, kuris visą 
dalyką išjudino ir ligi šios die-

peršpektyvos! Bent perspekty
vos Europoj e.

Kartuvių virvės

Neprisimenu kur tas pats Le
ninas yra pareiškęs (cituoju iš 
atminties): .. .“Jei aš užklaus
čiau Vakarų kapitalistus, ar 
jie neturi parduoti virvių mano 
buržujams pakarti, aš gaučiau 
iš jų pasiūlymą daugiau, kaip 
man virvių reiktų ...”

Nevalingos, savitarpio prie
šybių skaldomos, ekonominės ir 
socialinės kovos varginamos,, ka
ro padarinių dar neapgalėjusios, 
egoistinio nacionalizmo kliuvinių 
pašalinti ir vieningai pavojaus 
atsmogti nesugebančios, Euro
pos Vakarų Valstybės ieško iš
sigelbėjimo taikioj koegzisten
cijoj, parduodamos priešui kar
tuvių virves ...

Protavimas labai paprastas: 
jau seniai kalbama apie gresian
tį ekonominį atoslūgį Vakaruo
se. Kaip tik tuo kritiškuoju mo
mentu atsiveria Rytų rinkos. 
Mes, Vakarai, turim įvairių ga
minių perdaug, o rusams stinga 
sviesto, mėsos, batų, puodų, laik
rodžių, įrankių ..., bet jie turi 
per 30 metų prikasę tūkstan
čius tonų aukso. Mūsų reikalas 
parduoti sutampa su jų reikalu 
pirkti. Kiekvienas atskirai dar 
pabrėžia: jei aš nepasiskubin
siu, kitas man užbėgs už akių, 
kaip tai buvo Ispanijoj, kur ta 
diktatūra ilgai pykusios valsty
bės prarado savo prekių rinką, 
pav. Prancūzijos, dargi Angli
jos gaminius iš rinkos išstūmė 
labai demokratiškų JAV biznie
riai, kurie nemaišė principų su 
pinigais.

žinoma, nėra naivėlių, kurie 
nesuprastų skirtumo tarp stra
teginių ir nestrateginių mate
rijų, bet, kita vertus, ir pati tų 
materijų diskriminacija iki tam 
tikro laipsnio yra fikcija. Jei, 
pavyzdžiui, anglų, švedų ar bel
gų fabrikai gamins rusams na
mų ruošos rykus ar žemės ūkio 
padargus, jie tuo pačiu ir iki to
kios pat proporcijos palaisvins 
SSRS darbo rankas ir įmones 
karo reikmenims gaminti. Jei 
danų sviestas ar kumpiai, Ar
gentinos mėsa, olandų ar švei
carų sūriai padeda Sovietų vy
riausybei išlyginti žemės ūkio 
krizės padarinius, tie patys pro
duktai taip jau padeda sušvel
ninti vidaus sunkumus ir palai- *
ko ir stiprina gyventojų moralę: 
“Kas valdo pilvą, tas valdo ir 
dvasią”, sako rusų patarlė.

vo Pabaltijo kraštus, bet ir juo- uos neatlyžtamai dirba, kad ši 
se vykdo dar nebuvusį žmoni- byla būtų sėkmingai išvesta li-

Petraičio, gen. S. Raštikio, J. jos istorijoj genocidą, dėl ko gi galo, jam darbe talkinusieji 
Sniečkaus — žinomo Lietuvos jie atsiduria, pačių didžiųjų ir liudininkai.

Pirmasis ir pats svarbiausias įsakymas 
buvo toks: laikysis tvirtai plausto! Kas ir 
beatsitiktų, mus reikia žūtbūt užsikabinti 
už plausto ir duoti didžiuosius smūgius at
laikyti devyniems didiesiems rąstams. 
Mums pakaks vargo atsilaikyti ir prieš van
dens spaudimą. Šokli nuo plausto reikš
tų neišvengiamą pražūtį gožose, kur ver
petai mus sumaltų į aštrius koralus. Su
sėdus į guminį plaustą, jis tuoj apvirstų 
nuo stačių bangu ir dėl sunkaus krovinio 
rėvė sudraskytų jį į gabalus. Bet rąstus 
turės jūra anksčiau ar vėliau išmesti į 
krantą, o su jais ir mus, jei tik pasisektų 
ant jų išsilaikyti.

Po to įsakiau visiems vyrams apsiauti 
kojas, pirmą kartą po šimtą dienų, ir lai
kyti paruoštas plaukynes. Didelės naudos 
iš jų nebūtų, nes jei nuplautų nuo plausto, 
bangos žmogų nutrenktų, nespėjus jam pri
gerti. Mes dar turėjome laiko įsikišti pa
sus ir kiek dar likusių dolerių. Laiko mums 
netrūko.

Tos valandos buvo pilnos įtempimo, kai 
mus šitaip bejėgius nešė šonais vis arčiau 
ir arčiau koralinių uolų. Ant plausto vieš
patavo ypatinga ramybė. Tylūs, vos vieną 
kitą žodį pratardami, landžiojome į pala
pinę ir vėl lauk, kiekvienas užsiėmęs savo 
rūpesčiais. Iš rimtų veidų matėsi, kad vi
siems buvo aišku, kas mus laukia. Bet ner
vingumo nepastebėjome. Tas reiškė mūsų
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(Bus daugiau)

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visų diena.

visišką, įvykių bėgy įgytą pasitikėjimą 
plaustu. Jis atsilaikė prieš vandenyną, jis 
išneš mus gyvus ir į krantą.

Viduj palapinės buvo pilna priversta 
maisto dėžių ir pririštu krovinių. Torstei- 
nui liko jo radijo kampely dar tiek vie
los, kad galėjo darbuotis prie savo trum
pųjų bangų siųstuvo. Buvome 8,000 kilo
metrų nuo savo senosios bazės Callao uos
le. iš kur jūrų karo mokykla palaikė su 
mumis nuolatinį ryšį, o nuo radijo mėgėjų 
Jungtinėse Valstybėse buvo dar toliau. 
Taip pasitaikė, kad dieną prieš lai susijun
gėme su darbščiu radijo mėgėju, turinčiu 
savo stotį Rarotongoj Cook’o sąlyne. Prie
šingai kasdieninei praktikai, mūsų telegra
fistai sutarė su juo pasikeisti žiniomis kas 
rytą auštant. Mums pamažu ir nepaliau
namai artėjant prie rėvės, Torsleinas sė
dėjo prisikišęs prie aparato ir barškino 
svirtele, ieškodamas ryšio su Rarotonga.

8:15 valandą “Kon-Tiki” dienyne užra
šyta:

“Pamažu artėjame į krantą. Dabar gali
ma paprasta akim atskirti palmes štirbor- 
do pusėj”.

8:45 valandą:
“Vėjas išėjo dar nepalankesnei! pusėn; 

nebėra nė mažiausios vilties, k ar praneš
tų pro šalį. Nervingumo nematyti, išsky
rus pasiruošimą keliones pabaigai. Prieš 
mus ant rėvės guli daiktas, atrodąs, kaip

sudužęs burlaivis, bet gal tai lik krūva 
sustumtų medžių”.

9:45 valandą:
“Mus neša tiesiai į priešpaskutinę salą, 

matomą už rėvės. Dabar jau aiškiai atski
riame koralinę rėvę. Jį išsikiša kiek iš 
vandens ir atrodo kaip susproginėjęs bal
tos ir raudonos spalvos mūras, apjuosiąs 
visas salas. Palei rėvę griaudžia pūtuojan
čios gožos ir vandens masės lekia į viršų. 
Bengtas ką tik paruošė stiprus ir šiltus pus
ryčius, paskutinius prieš didįjį bandymą! 
Ant rėvės tikrai guli sudužusio laivo griau
čiai. Mes jau taip arti, kad matome anoj 
pusėj rėvės blizgantį lagūną. Galime at
skirti kontūrus ir kitų salų anapus lagū- 
no”.

Duslūs gožų dūžiai darėsi vis garsesni. 
Trenksmai išilgai rėvės atsimušė į orą kaip 
kurtinantys bubnų garsai, pritariu jaudi
nančiam “Kon-Tiki” finalui.

9:50 valandą:
“Esame visiškai arti. Mus neša šonais 

į rėvę. Dar keletas šimtų metrų. Torstei- 
nas kai tik kalbasi su žmogum iš Raro- 
longos. Esame viskam pasiruošę. Reikia 
uždaryti kelionės dienyną. Mūsų ūpas ge
ras. Atrodo nejauku, bet turi pasisekti”.

Pastaba; Kaip “Kon-Tiki” ekspedici
jai toliau sekėsi, rasite knygos lietuviška
me vertime, kuris netrukus išeis iš spaudos.

SI. Vainoras, vertėjas



Paaiškinimas 
chicagiečiui

Laisvo ji iri b ii n a

Naujienų 81 num. balandžio 
6 d. Chicagietis, remdamas 
p-lės E. Mikužiūtės kandidatū
rą i SLA sekretorius, tarp ko 
kita, sako: “SLA tuomet (de
presijos laiku. — Dr. S- B.) tu
rėjo, rodos, 18 namų, kurių ver
tybė sieke apie ketvirtą dalį 
milijono dolerių. Kai kurie na
mai buvo tušti arba pusiautuš- 
ti, kai kurie buvo reikalingi 
žymių remontų. Pildomoji Ta
ryba pavedė Mikužiūtei tuos 
namus tvarkyti už penktą nuo
šimtį nuo gaunamų rendų. Ji 
juos sutvarkė, pripildė rendau- 
ninkais ir daugeliui namų ga
vo pirkėjus be agento komiso. 
Net Dr. Biežis, kuris yra na
mų komisijoje, rašo Naujieno
se, kad Mikužiūtė namų ma- 
nažmento meisteris”.

UM1TED msS TELEPHOTO
Jis tirs McCarthy kaltinimus.— 

Ray H. Jenkins iš Knoxville, Tenn., 
Senato tyrinėjimu komiteto pa
rinktas vyr. teisiniu patarėju va
dovauti sen. McCarthy ginčo su 
armijos departamentu tyrinėjimui.

Čia daug prasilenkiama su 
tiesa. Kada agentas yra sam- 
domas prižiūrėti namus už 
penkis nuošimčius komiso nuo 
rendų, kaip šiame atsitikime, 
tai čia yra jo biznis, už kurį 
gauna užmokest, o ne koks 
ypatingas nuopelnas. Už susi
tartą atlyginimą yra agento pa
reiga tinkamai prižiūrėti na
mus ir juos aprūpinti nuomi
ninkais. Tai viena. Antra, vi
si žinome, kad depresijos lai
kais buvo daugybė tuščių bu
tų net visoje Amerikoje. Dėl 
to niekam neprimetama atsa
komybė. Čia irgi agento parei
ga išnuomoti butus, kiek ap
linkybės leidžia. Tai buvo ir 
tebėra tiesioginė Mikužiūtės 
pareiga, kaip agento atsakingo 
SLA Pildomajai Tarybai ir sei
mui.

Namus parduodavo ne .Mi
kužiūtė, o komisija namams 
prižiūrėti, pirmiau susidėjusi 
iš Mikužiūtės, adv. K. Gugio ir 
Dr. S. Biežio; dabar tik pasta
rųjų dviejų, ši komisija įkai
nuodavo namų vertę, nustaty
davo pardavimo kainą ir reko
menduodavo P. T. parduoti už 
pasiūlytą kainą. Tik P. T. tu
ri teisę parduoti betkuriuos 
(SLA priklausančius) namus, 
o ne M. ar kas kitas.

Čia noriu paklausti Chica- 
gietį, kiek namų Mikužiūtė par
davė savo pastangomis be 
agento (Real Estate agento?— 
“xV.” Red.) komiso? Jei reika
las bus, aš parodysiu pardavi
mo faktus.

Taipgi prašau Chicagietį nu
rodyti, kada ir kurioje Naujie
nų laidoje aš rašiau, kad Mi
kužiūtė vra namu manažmen- 
to meisteris? Nieko panašaus 
nesu sakęs nei rašęs jokiame 
laikraštyje. Dr. S. Biežis,

SLA daktaras-kvotėjas
(Šis Dr. S. Biežio rašinys žy

miai sutrumpintas, nes teko iš
leisti tas dalis, kuriose autorius 
atsako savo oponentui ne fak
tais, o tik bendrais “nuomonės” 
pareiškimais. C h i e a g i ečio 
straipsnyje buvo tik vienas pa
ragrafas, tiesiogiai palietęs už
davinius komisijos, kurioje dir
ba Dr. S. B. drauge su p. E. M. 
— “iV.” Red.).

Jei tori parduoti ūki • .

Į “Naujienas" tuoj ozsuk»

O jei laiko neturėsi —

rf „IpO nu r>n h , 1i

SLA REIKALAI
KAI KURIUOS KEISKIM

(Laisvoji Tribūna)

SLA Vykdomosios (Pild.) 
Tarybos rinkiniai jau eina prie 
pabaigos. Kiek teko girdėti, 
daugelis kuopų balsuoja už 
naują Vykd. Tarybos sąstatą. 
Ir būtinai reikalinga balsuoti 
už naują sąstatą. Ypač reikalin
ga pakeisti sekretorių M. J. Vi- 
niką ir prez. Kalinauską. Vi
lkikas, tas diplomatas ir viso
kių fantazijų pilnas, kuris 
Vykd. Tarybos vardu įsisteigė 
Atlantic City vasarnamį ir ten 
vasarą kuone pusę laiko pra
leidžia savo nosies gydymui, 
nes lai esą geriausia gyduolė 
prie jūros. Jo geru “pasidar
bavimu” Susivienijimas neteko 
daugiau trečdalio ligoj pašal
pos narių — Clevelando sei
me vėl prašo: “Broliai gauki
te daugiau nariu i ligos pašal
pą”.

Norėdamas sau pagelbėti, 
būti vėl išrinktam, jis pridarė 
visokių fantazijų: kad kuopos 
steigtų klubus ir statytų na
mus, kad kuopos steigtų ban
kus; įvesti seniams pensijas, 
kad kuopos steigtų vasarna
mius ir 1.1. O kur dingo sene
lių prieglaudos ūkio fondo pi
nigai ?

Prezidentas K. Kalinauskas 
jokios iniciatyvos per du me
tu neparodė.

Kadangi kiti kandidatai nė
ra taip svarbūs, kalbu lik apie 
du svarbiausiu: prezidentą ir 
sekretorių. Tat reikalinga juos 
pakeisti. Žinau, kad Vinikui 
Laukaitis nepatinka, nes jis 
nesidavė save už nosies vedžio
ti.

Tad balsuokim už Laukaitį 
ir Mikifžiūtę.

Narys iš Pennsylvanijos

VYRŲ CHORAS DĖKOJA

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras reiškia nuoširdžią padėką 
Naujienoms, Draugui, Margu
čiui, Sophie Barčus, šaltimierui, 
J. Karveliui ir marginiams už 
parodytą palankumą š. m. kovo 
28 d. Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje Įvykusio choro 
koncerto proga. Taip pat dėko
ja koncerto dieną talkininkavu
siems F. Rekašiūtei, J. Bugare- 
vičiui, Z. Daukui ir lietuvių vi
suomenei už atsilankymą.

Erd. Simonaitis 
atvyksta

Mažosios. Lietuvos Tarybos 
pirmininkas Erdmonas Simo
naitis atvyko i Amerikos kon
tinentą musų kviečiamas jo pa
lies pareikštam norui ir inicia
tyvai Įgyvendinti, aplankyti žy
mesnes lietuvių kolonijas užjū
ryje — Kanadoje ir JAV, už
megzti glaudesnio kontakto su 
platesne išeivijos mase, supa
žindinti su specifiniais Mažosios 
Lietuvos, kaip su svarbios Lie
tuvos etnografines dalies klau
simais, pasidalinti mintimis ir 
aktualijomis bei aptarti arti
miausių mūsų visų uždavinių 
ne lik Maž. Lietuvos, Let ir ben
drai visos Lietuvos vadavimo 
byloje.

MLB D-jos C. V-ba Kanadoje 
kviečia visus tautiečius visoke
riopai remti tuos kilnius Erd- 
mono Simonaičio tikslus, už
megzti su juo glaudų kontaktą, 
kuo gausiausia lankant jo pra
nešimus, kurie, L‘e abejo, palies 
artimiausius mūsų siekius ir 
nurodys ateities gaires kovoje 
už visos tautos išlaisvinimą.

—Maž. Liet. B-lių D-jos 
Centro V-ba Kanadoje.

E. SIMONAIČIO KELIONĖS 
MARŠRUTAS AMERIKOJE
Detroitas—š. m. balandžio 11 

dieną, Chicaga, bal. 25 d., Cleve
land's geg. 2 d., Philadelphia 
geg. 9 d.. New Yorkas geg. 16 
dieną, Wak i’bury geg, 22 dieną, 
Worcester geg. 23 d., Boston 
gegužės 30 dieną.

Jei atsirastų dar mažesnių lie
tuvių kolonijų, norinčių išgirsti 
E. Simonaičio pranešimo ir būtų 
netoli anksčiau paminėtų vieto
vių, maloniai prašomi nedelsiant 
pranešti MLB D-jos C. V-bai 
Kanadoje, 7116 Cartier Street, 
Montreal, IP. Q.

Maž. Liet. B-lių D-jos j 
Centro V-ba Kanadoje.

ŠIA 36 kuopos 
rinkimai |

----------- •
Praeito trečiadienio vakare 

įvyko SLA 33 kp. susirinkimas,1 
kuriame buvo renkama Vykdo-' 
moji (Pildomoji) Taryba. Kuo-' 
pos nariai balsavo šiaip: už 
prezidentą K. J. Kalinauską 37; 
balsai, už W. F. Laukaiti 20; į' 
viceprez.: P. * Dargis gavo 43j 
bals., A. S. Trečiokas 10; į sek
retorius: Dr. M. J. Vinikas 35, 
p. E. Mikužiūtė 10; Į iždinin
kus: K. P. Hugis 41, S. Gegužis1 
26, A. J. Chaplikas 3; Į iždo glo
bėjus: J. Maceina 41, A. Deve- 
nienė 34, J. Arlauskas 8, S. 
Briedis 7, V. Bukšnaitis 2; į1 
daktarus kvotėjus: Dr. S. Bie
žis 29, Dr. P. Zalatoris 12, Dr. 
A. Šliūpaite 6.

Pasikalbėjus su nariais, kai 
kurie pareiškė nuomonę, kad 
reikėtų kuopai pasiųsti padėką 
dabartinei Vykd. Tarybai už 
taip alsinantį darbą, kuri ji dir
ba naudai visų narių. O jūs. ku
rie norit įkopti į šias vietas, pa
lūkėkite: kai dabartiniams dar
bininkams įgris, ir jūs galėsite 
be ginčo užimti vietas. Narys

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog musų Į 
vaistinė kaip tik turi toki pilną Į 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių į 
vaistų arba paruošti receptą, ką j 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

-- ------------------------------------— ............ . ...................... .......... ’
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJi DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J NT ATTTQ6819 so- Rockwell st., Chicago
, IN AIM UJa21111|0 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'? Nuošimčio

H 
d 
H 
M 
H

M 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
M 
H 
M 
M 
M 
H 
H 
fe 
fe 
X

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

KKiruM C?

KAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausiu mady, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kauru, p^čiy, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kity namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Mest convenient, most accurate Control Panel in home laundering

Guaranteed by

lights your 
way to brighter, 
easier, thriftier 

washdays I

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 ,

Brighton Parko Kolonijoje
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES
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THE WHIRLPOOL
Fully Automatic
Imperial WASHER A 

WEEK
after small down payment

Here’s effortless Guide Lite Control of the 
greatest benefits in automatic washing. A touch 
brings you famous Suds-Miser savings. New 
Select-a-Level water economy. The precise 
time and temperature that’s best for any fabric. 
More exclusives: Sun-a-Tizer Lamp; Cycle- 
Tone Signal; Flush-to-Wall Construction.

S ALL FABRICS

y WASHER
and DRYER

THE WHIRLPOOL
Fully Automatic
Imperial DRYER

$250 
A 

WEEK 
after small down payment

No costly “guessing games” when you dry the 
Whirlpool Guide Lite way : safe-sure-fast! 
Exclusive new Delicate Fabric Control, and 
gentle breeze-blown ThermaFlow Action give 
you perfect results with ALL fabrics, from 
denims to dacrons. Other Exclusives: Sun-a- 
Tizer Lamp and Cycle-Tone Signal.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE & FURNITURE CO
2876 West Cermak Road • Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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DANA DANA
DIDELIS PASIRINKIMAS {VAIRIŲ GINTARO GAMINIŲ. 
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.

DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III. s——......... , r Į.

“Naujienose” galima gauti šias knygas
{VAIRIOS KNYGOS

Prof. Vaclovas Biržiška. Senųjų 
lietuviškų knygų istorija, I dalis. 208
psl. kietais apdarais ............ — $3.00

Minkštais apdarais ...............  $2.00
Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 

garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: ‘‘Pa
šaukimo valanda” ir “Pggunda”.
188 puslapių ........     $2.00

V. Krėvė. Rytų pasakos.
217 psl................................  $2.50

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.uo

Kun. M. Valadka.' Popiežiai ir
Lietuva. 244 psl. .......................  $2.50

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl. .... . .......... .... ?.... $2.00

Juozas Švaistas — Petras širvo
<as. Lietuvių pasakų motyvais. 221 
psl.................... ................... -.......... $2.75

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija.....................    $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdi 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys 
Kaina . ........ .. $1.01

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ...........................  $1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir 
sėlius. 256 didesnio formate 
psl.............. ...... ............................. - $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžii 
baruose. Bendrinės kalbos patari 
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m.   $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl., 
Įrišta į kietus viršelius ........... $5.00

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro 
manas. 222 psl. ....................... $2.25

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Roman s. 352 ps'......... . ..... $3.0C

W. S. Reymont. Kaimieč’ai, II 
dalis. Romanas. 384 psl............$3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl.................. $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl...... ............ $3.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl.............................. $5.00

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.......................... $1.50

Prosper Merimee. Kolombą.
Romąnąs. 222 psl- -..... ..c......... $2.25

Lietuvių Archyvas, Bolševizmo 
metai. 438 psl......... ................... .. $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.    $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl.
Kietais gražiais apdarais.......... $5.00

Francois Mau.ri.ac, 1952 m. Nobeli c 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl....................... y. $1.71

Francois Maur-w. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl.............. $2.0(

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. .......................  $1 50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
°8 psl.......................     $1.50

. Casey Deveikis—The Eager Beave 
Regiment. 410 psl., didelio formato 
gražiuose viršeliuose. ............. $7.50

Antanas Škėma — šventoji Inga 
Novelės. 226 psl.......... ............... $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala 
oinių. Romanas. 292 psl. ...... $3.00

Česlovas Grinęevičius — Vidur . 
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori 
ios 134 psl. .........    $1.5r

August Gaili! — Tomas Niperna 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro 
manąs, 316 psl. ......................... $2.50

Povilas Gaučys — Piefų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys 
180 psl. ...‘... .    $4.50

R. Spalis'— Gatvės berniuko nuo 
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui 
508 psl., gražiai įrišta. ............ S'5.00

R. Spalis — Didž.ic$,ios atgailos 
Novelės. 354 psl........ ...........  $3.50

Ignas Šėmius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.........................   $3.50

Ignas Šeinius—Kupreli?. 162 psl 
Gražiai įr'šta ...............   $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie 
t.uva. Romanas. 248 puslapių, gražią 
įrišta.....................................  $3.0r

Vytautas Alantas Pragaro pe 
švaistės. Romanas. 434 psl,, gražia 
įrišta....................    $3.5<

J. Petraitis Laisvę ginant. At 
siminimai iš kovų su bolševikais r 
bermontininkais. 200 psl....... $2 0'

Frank Ląvinskas ir A. J. Bani 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Trvs dalys vienoje knygoje. Vis 
528 pusi.'............ .....................   $2.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū 
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 120 
ousl........................................ -........ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare' 
Apysaka, III leidimas. 176 psl. $2.01

Axel Munthe-—San Michele kny 
pa, I dalis, 323 pusi. Parduodam: 
'ik kartu su II-ja dalimi.......... $2.51

Axel Munthe—San Michele kny 
;a, II dalis, 312 pusi. Parduodami 
ir atskirai. ............................   $2.5'

Upton Sinclair — Raistas. Pagar 
.ėjusi amerikiečio rašytojo apysaki 
įpie lietuviu gyvenimą. 356 pus 
lapių ........... ‘......'.............. '.... .....  $1.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lit 
tuvių Žinynas. Informacijų apie vist 
oasaulio lietuvius, jų organizacija 
ir profesionalus bei biznierius kny 
<a. 366 puslapių ...................... $5.01

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas 
Istorinis romanas. 422 psl. ... $3.51

Marius Katiliškis — Užuovėja 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.51

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš 
•iai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš 
■iai. Romanas. II dalis. 225 psl. .$2.6(

Nelė Maząiditė — Mėnuo, vadina 
>>as medaus. Romanas. 220 psl. $2.5'

Liudas Dn\'vdrnps — Klp^f 
•ių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ........  $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl........ž................................ $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .............        $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi- 
cągo, 1952 m., 132 psl.............. $1.50

Jurgis Gliaudo. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl. ...............................  $2 09

Juozas Grišmanąuska« Tuiimieji 
Kvadratai, New YurK 1952 m..
192 psl....................   $2.00

Žvejo įdomus pasakojimai iš bol
ševikų- okupuotos Lietuvos,

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais..............  Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. {domiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........   $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ...___   $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ......     $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ........... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartų 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis 
manto laida .......   $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ___  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. zAbėlkio 
leidykla, 151 psl. .........    $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948. $1.25

A. Vaičiūlaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..................................... $2 00

A. Vaičiulaitis. Valentina ... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .....................  $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Vilius Pėteraitis. Lietuviškai angliš

kas žodynas. 580 psl Kietais 
apdarais ......   $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m.............. $4.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ...........      $3.00

Alg. Margeris —" Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ............. $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato ..............   50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl............ .......... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobel ic premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina _____  $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl...................  $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl. .........................  $1.00

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl............ $2.60

Maupassant —- Karoliai. 228 psl.
.................................................. $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ..........   $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl. ........ $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .......................   $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta.............. i.... ..........» $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis.
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

.............     $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .................   $2.00

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ........................... $2.00

Vydūnas. Tauresnio žmoniškumo 
užtekėjimas. 52 psl............ .......... 25c.

Vydūnas. Gyvenimas Prūsų Lietu
voje. 47 psl........................   25e.

J. Petraitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl.................... ...............$1.80

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., Įrišta .... $1.80

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50‘

K. Barėnas. Giedra visad grįžta. '
Novelės. 215 psl., įrišta .............. $3.00

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir
bausmė”, II dalis. 258 psl..........  $2.50

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl._ ...................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl........... ,...............   $2.00

Dr. A. L. Graičunas. Sveikata.
340 psl.........................   $2.00

D_. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ........    $10.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai. 186 psl....... $1.50

J. Grabau-Grabauskas. Kelias į 
pasisekimą. 146 psl.............__  $2.00

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš. lietuvių kalbos). 
150 psl. $2.00. Įrišta ........ ..?.... $3.00

Halina Mačiulytė-Daugirdienė. Tau
pioji virėja. 290 valgių receptų. Įvai- 
>'ūs paaiškinimai apie valgio 
gaminimą....................................... $2.00

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” 
Administracijoje, 1739 So. Halsted Street, Chicagos 8, III. arba užsisa
kyti paštu, prisiunčiant money orderi arba čekį užsakomų knygų sumai 
pridė us po 10 centų* už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money 
orderius arba čekius reikia siųsti šiuo adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



PARDUODU IR STATAU NAUJUS NAMUS
Turiu pastales du pavyzdinius namus. .Juos galite apžiūrėti 
sekmadieniais po pietų 3500 West 72nd SI. Jums pastatysiu 
pagal Jūsų orderi. Dėl kainų susitarsime.

KAZYS ČESNAUSKAS, Kontraktorius.
6444 So. Troy St, Tel.: WAlbrook 5-7670

———MM——— ————

’ n-ruri t—j-.wn-nww. ■■■ " n iri Binmr-i i

Roosevelt Furniture Speciali Proga

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-471]

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien’

MUTUAL 5^4™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured t© $10,000 by F.S.LLG

Studentai pasigenda 
visuomenės

I -------
Chicagos Studentų Draugijos 

susirinkime bal. 2 d. Hollywood 
Inn salėje, 2417 W. 43rd St., 
per diskusijas buvo pabrėžta 
mintis, kad mūsų visuomenė, 
vyresnioji karta, per maža te
skirianti dėmesio jaunajai aka
demikų kartai, einančiai aukš
tuosius mokslus šioje šalyje.

įSusirinikme savo pranešime 
apie studentus ir Ituanistiką 
Dr. P. Jonikas ragino jaunuo
sius akademikus daugiau dėme
sio skirti susipažinimui su bū
dingąją lietuvių kultūra ir jo
sios pasisavinimui. Prelegentas 
pabrėžė, jog šiuo atžvilgiu pa
dėtis toli gražu nepatenkinama: 
studentai nei mokykloje, nei 
šiaip gyvenime neturi progos 
Įsigyti tų lituanistinių žinių, 
kurios reikalingos lietuviui stu
dentui, o ypač turint galvoje vi
suomenės dedamas i jaunųjų 
akademikų kartą viltis. Pranešė
jas nurodė keletą Įvairių būdų 
šiam lituanistinio išsilavinimo 
trūkumui bent iš dalies papil
dyti, ragindamas jaunimą ir ap
skritai daugiau dalyvauti lietu
viškajame kultūriniame visuo
menės gyvenime.

Po šio pranešimo diskusijose 
bei pasikalbėjime studentai ne
vienas pažymėjo, jog jie jaučią, 
kad per maža vyresnioji karta 
terodanti studentijai dėmesio ir, 
gal būt, atitinkamos paramos, 
kad ir moraline prasme. Kai kas 
pažymėjo, jog jaunimui ne tiek 
rūpinti tam tikra grupinė mūsų 
visuomenės kova, kiek bendra
sis lietuviškasis reikalas.

Atsiliepiant į pranešėjo pasta
bą, jog, ir mokėdami savo tėvų 
kalbą, studentai ar net ir moks
lus baigę negali sėkmingai kal
bėti ar rašyti bendromis ar 
specialiomis kultūrinio gyveni
mo temomis, jei nėra susipaži
nę su lietuviškąja atitinkamų

JUOS BUVO PAGROBĘ RUSAI. — Amerikos kariškiai., puskari
ninkis (Sgt.) William Young, kairei, ir eilinis (Pvt.) Luthar Woods 
savo džype Fladungene, Vokietiioi, žiūri į vietą, kur juos buvo 
pagrobęs Įsiveržusiu raudonarmiečiu būrys. Juos išlaikė ir ištardė 

24 valandas, o po to paleido.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
vėzns, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS

418® ARCHER AVENU2- 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5378

nmtxjxxj M.I— M'l— IW<1

|| GUŽAUSKŲ
į BEVfiRLY HELLS G3LINYČIA
| Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Tele!.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

s Siunčiam Gėles
I Telermmn 1
L V h LI ii IIw Visas Pasaulio
—---- Dalis

KVIETKININKAS ‘
Gėles Vestuvėms, Banketams i 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7368 |

GĖLININKĄ * 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vaianauj» 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

KO Y R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®
z1""--------------------..........  .......  ........ . ........................... ,,

STEPONAS G. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2124 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUllman 5-1270

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 5 vai.

’3241 So. Halsted St. TeL: CAlumet 5-7237
Rakandai, televizijos, radijai, kilimai - kaurai, pečiai, 

refrižeratoriai, skalbiamos mašinos, brangenybės - jewelry.

Viskas pigiau, jei mokama cash. Lengvi išmokėjimai.
Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

sričių terminologija ir frazeolo
gija (posakiais), diskusijose, bu
vo prieita nuomonė, jog mūsų 
spauda turėtų Lietuvoje neturė
jusiems progos mokslo išeti stu
dentams pateikti atitinkamų 
specialinių dalykų terminologi
ją, pvz. technikai galėtų išspaus
dinti savo organe “Technikos 
žodyje” savo lietuviškąją ter
minologiją ir pan. Kitų sričių 

' terminai galėtų būti paskelbti 
ir bendrojoje mūsų spaudoje.
. Užsiminus, kad esąs Įstaty
mas, kuris numato svetimu kai- 
bu įvedimą vetinėse valdžios 
mokyklose, jei susidaro tam tik
ras tos kalbos mokymo reikalau
jančių studentų skaičius, buvo 
pažymėta, jog lllinojaus univer
sitete esą daug lietuvių studen
tų, kurie to galėtų reikalauti. 
Navy Pier skyriuje, kuriame 
esą bene per 80 lietuvių studen
tų (naujųjų ateivių), buvę da
roma ta kryptimi žygių, pra
šant, kad būtų Įvesta lietuvių 
kalbos lektūra, bet dekanas tei
sinęsis, kad tuo tarpu, nesą pa
talpų toms pamokoms... Stu
dentai ir čia pažymėjo, kad jei 
mūsų politikai tą studentų žygi 
paremtų, tai būtų lengviau tai 
padaryti. Eesą, mes, ar — tik
riau, mūsų tėvai balsuojame už 
juos per rinkimus, o būtų gy
vas reikalas, kad jie ir mums 
(visuomenei) padėtų..

Apskritai, susirinkime stu
dentai parodė gyvo susidomėji
mo lietuviškaisiais reikalais.

Sc.

Lietuviški margučiai
• llg—r , 11 1 ~ IV — II

televizijoje
Prieš Įvairias metų šventes 

lietuvių varda§ yra dažnai skel
biamas didžiųjų radijo stočių 
ir televizijos programose. Mes, 
lietuviai, aišku, tuo džiaugia
mės, nes kitataučiai turi pro
gos geriau pažinti lietuvius, jų 
kultūrą, papročius ir kt.

Ateinanti antradieni, balan
džio 13 d., Chicago Tribune te
levizijos stoties 9 kanalo “Hi! 
Ladies” programoje dalyvaus 
puikiu lietuvišku kostiumu pasi
puošusi Arlene Michael (Julės 
Augustienės, J. Budrikienės ir 
E. Rimkienės sesers, Irene Gri
niūtės Michael, duktė).

Mike Douglas, programos ve
dėjas, ne tik turės pasikalbėji
mą su Arlene apie lietuviškus 
margučius, bet ji taip pat pade
monstruos, kaip jie marginami.

Nors Arlene ir jos motina 
yra Amerikoje gimusios, 4bet 
jos domisi lietuvių papročiais. 
Kiaušinius marginti juodvi iš
moko iš Irene motinos ponios 
M. Grinienės. Kasmet Velykoms 
jos visos trys lietuviškais raš
tais iševdžioja ir gražiai nuda
žo keletą šimtų margučių, ku
riuos galima pirkti ponios Gri
nienės “New Life Delicatessen” 
krautuvėje, 3331 S. Halsted St.,’ 
Bridge, porte.

Nepamirškite atsukti savo te
levizijos aparato 9 kanalą antra
dieni, balandžio 13 d., “Hi! 
Ladies” programai, kuri prasi
dės lygiai 12:00 valandą ir tę
sis iki 12:45 valandos po piet. 
Dalis programos bus pašvęsta 
lietuviams. Bus rodoma, kaip 
jie margina margučius. Praėju
siais metais ta pati Arlene Mi
chael taip pat dalyvavo panašio-

j e televizijos programoje ir su
silaukė daug gražių atsiliepimų.

Kaimynka

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Bendruomenės Marquette 

Parko Apylinkės visuotinis narių su
sirinkimas įvyksta šių metų balandžio 
11 d., 11:45 vai. (sekmadienį, tuojau 
po sumos) parapijos salėje, 6812 So. 
Washtenaw Ave.

Lietuvių Bendruomenės E. Chicago 
apylinkės valdyba rengia spaudos lais
vės -atgavimo sukakties minėjimą š. 
m. balandžio 11 d. (Verbų sekmad.), 
Šv. Pranciškaus lietuvių parap. salėje, 
'3905 Fir St.-, Indiana Harbor, Ind. 
Paskaitą skaitys kun. Dr. Prunskis. 
Po paskaitos, vietos meno kolektyvas 
suvaidins Čiurlionienės - Kymantaitės 
4 veiksmų dramą “Aušros Sūnūs”.

—Apylinkės Valdyba.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks sekmadien., 
balandžio 11 d., 1 vai. po pietų, Ven- 
geliausko,svet., 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikhlų aptarti.

—Rašt. J. Keturakis.

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
balandžio 11 d., Chicagos Lietuvių. 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 
vai. po pietų. Visi nariai ir narės 
kviečiami į susirinkimą. Kurie dar 
neužsimokėjote mokesčio, būtinai tai 
atlikite šiame susirinkime.

—A . Kaulakis, rašt.
Liet. Teatrališkos Draugystės mė

nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
balandžio 11 d., 12 vai., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Nepamirškite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. —F. Opulskas, rašt.

FRontiei- 6-1163.
BALF’o 3-čia’s Bridgeporto skyrius 

kviečia Bridgeporto lietuvius atvykti 
penktadienį, balandžio 9 dieną, 7 vai. 
vakare į Lietuvių Auditoriją, 3133 S. 
Halsted St, ir dalyvauti susirinkime. 
Bus svarbūs pranešimai, valdybos rin
kimai ir kita. Kviečiame gausiai da
lyvauti. —Valdyba.

■j®

A. PETKUS
| ’ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
I . 6812 So. Western Avenue
I 1410 South 50th Avenue

I CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

• KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Lideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
/ l

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

,:

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 

; Direktorių
|Ašociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTR 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. JI
4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California xAve.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFiSO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Padėka Kozakievičiams
širdingai dėkojame Mrs. ir 

Mr. Kozakiewich, gyv. 5147 So. 
Kolin Avenue, už parūpinimą 
mums affidavit!] atvažiavimui c
į U. S., ir taip nuoširdžiai ir 
turtingai priėmusius mus Į savo 
namus. Be to, turime priminti, 

’ kad minėti mūsų giminės, dėdė 
ir teta, jau septyneri metai kaip 
visapusiškai rėmė mus tiek Vo
kietijoje, tiek Kanadoje, ir da- 

, bar pas save namuose.
I Su didele pagarba Jiems, ' 
—Henrikas ir Irena Zumbrickai.

JUOZAPAS GAUDUTIS 
gyv. 14720 Keystone Ave., 

Midlothian, III. 
anksčiau gyveno Roselande.

Mirė 1954 m. balandžio 7 d., 
10:37 vai. vakare, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Kre
tingos apskr., Kulių parapijoje, 
Paloniškio kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kazi

miera, pagal tėvus Shalvaitė; 2 
sūnūs: Vytautas, marti Hettie; 
Paul, marti Josephine; 6 anū
kai; švogerka. Zuzana* Zelvis, 
jos vyras Walter; giminės: 
Charles Šūsnis, Stella Wiakis, 
Bernard ir John Shalviai ir 
Agota Dambrauskas su šeimo
mis, ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė SLA 139 kuopai.
Kūnas pašarvotas L. Bukaus

ko koplyčioj, 10821 S. Michigan 
Ave.

šeštadieni, balandžio 10 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Christopher pa
rapijos bažnyčią, 147th ir Keeler 
Ave., o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Gaudutis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Švogerka ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
TeL: COmmodore 4-2228.

ELZBIETA GRIGARAVIČIUS 
(Gregorow) - Kazlauskaitė 

Gyveno 3423 W. 82nd Place 
TeL: BEverly 8-8673

Mirė balandžio 6 d., 1954 m. 
3:15 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu
voje; kilo iš Panevėžio apskr., 
parapijos ir miesto.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

5 dukterys: Emily Balzekas, 
žentas Stanley; Anna Paprota, 
žentas Gene; Julianne Gonski, 
žentas Theodore; Elizabeth Oli
ver, žentas John; Sophia Bul
lard, žentas Raymond; 2 sūnūs: 
Peter Gregorow, marti Florence; 
John Gregorow, marti Georgian- 
na; 12 anūkų ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Šv. Barboros 
Dr-jos, Liet. R. K. Labdarių Są
jungos kuopos No. 23, Tretinin
kų ir Apaštalystės Maldos D-jų..

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
balandžio 10 d., iš koplyčios 
10:30 vai. ryto bus atlydėta į 
Gimimo Panelės Švč. parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulin
gos pamaldos už velionės sielą. 
Po pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Dukterys, Sūnūs, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas B. 
Petkus. TeL GRovehill 6-0142.
i

VASAITĮS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

" ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

~ PETRAS P. GURSKIS ~
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE RD., RIVERSIDE, ILL. TeL: BI 7-5345

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

" P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 ,

”LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Tik SEJGAN'AS

V

Atvykite pas m. SEIGAN 
visokiu rūbu, kokie jums 

reikalingi Velykų šven
tėms.

dėi eilučių, paltu, skrybėlių, batu ir kity reikalingu 
\ dalyku, vyry apsirengimui.

DUODAME KREDITAN BE ATSKIRO PRiMOKĖJIMO.
Čia galite susikalbėti lietuviy kalba.

A. A. UUDAS CIPLIJAUSKAS DR. G. SEKNBR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

PAVASARIO SEZONUI — SPECIALIAI VELYKOMS GAUTA 
NAUJAUSIU MADŲ VILNONIU MEDŽIAGŲ EILUČIŲ 

PALTU IR KITŲ VYRAMS REIKMENŲ!

RUBAI, SKRYBĖLĖS, BATAI IR

4622 So, Ashland Avė.
CHICAGO 9,

KITI REIKMENYS VYRAMS

Tel. YArds 7-1272
ILLINOIS

Jūsy patogumui, musu krautuvė yra atdara sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 2:30 vai. po piety.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kili. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai »r visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams. |

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FŲRNITURB CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dicn. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

MORGlClŲ
PASKOLOS

Už ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. I. - paskolos už 4!4%

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 popiety.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Dešimtųjų mirties metinių 
proga

Liudas Ciplijauskas buvo ne
gausios lietuvių inteligentų 
kartos narys, dirbusios dar pra
ėjusiame šimtmetyje lietuvių 
tautinės sąmonės žadinimo, 
kultūros kėlimo, kovos su Ru
sijos carinės valdžios priespau
da darbus. Nepriklausomybi- 
niais metais jis dirbo svarų val
stybės atkūrimo bei stiprinimo 
darbą ir pasiekė aukščiausias 
Vyriausiojo Tribunolo pirmi
ninko pareigas.

L. Ciplijauskas gimė 1878 m. 
liepos mėn. 20 d. Šunskuose, 
Marijampolės aps. Čia ir pra
džios mokslą išėjo. Marijampo
lės gimnazijoje mokėsi 1892 — 
1899 metais. Maskvos univer
sitete studijavo 1899—1907 me
tais. Du kursus mokėsi istori
jos-filologijos fakultete, o vė
liau baigė teisių mokslus, t > ■■ • i

1901 metais dalyvavo studen
tų riaušėse, buvo kalintas gar
siame Butyrkų kalėjime ir iš
tremtas iš Maskvos į tėviškę 
Šunskuose, čia kartu su 8 kla- 
sės mokiniu Kaziu Pietariu, vė
liau gydytoju, suorganizavo 
kaimo jaunimo vaidintojų bū
relį ir ruošė slaptus lietuvių 
vaidinimus. Žiūriu — Gudelių 
kaime ir kitur statė “Ameriką 
pirtyje”.

Bestudentaudamas priklausė 
Lietuvių studentų draugijai. 
1905 metais aktyviai dalyvavo 
revoliuciniame judėjime Lie
tuvoj. 1907 m. baigė univer
sitetą, sugrįžo Marijampolėn 
ir čia dirbo advokato ir moky
tojo darbą, bedėstydamas lie
tuviu ir rusu kalbas bei istori
ją mergaičių gimnazijoje.

Drauge su Dr. K. Grinium, 
Dr. J. Staugaičiu ir kitais dir
bo “šviesos” Draugijoje, kuri 
turėjo kelioliką skyrių, knygy
nėlius, chorus, lietuviškas mo
kyklas ir kitokias tautinio ug
dymo priemones. Už šią veik
lą uždaromas pusei metų Su
valkų kalėjime, vėliau ištre
miamas Vilniun, bet ir čia už
draudžiama pasilikti, ir L. Ci
plijauskas apsigyvena Rygoje. 
Tremties metu dirbo pas ad
vokatą Butkį. 1910 m. grįžo 
Marijampolėn ir tęsė advokato 
bei visuomenininko darbą.

1914 metais kilus I Pasauli-I
niam karui, L. Ciplijauskas 
kartu su kitais priverstas ap
leisti savąją Marijapolę, ir 1915 
—1916 metais dirbo tremtinių 
globos darbą Žemietijų Sąjun
goje dar vokiečių neužimtoje 
tuomet Vilniaus gub. rytinėj 
dalyje. Vėliau buvo ypatin
guoju įgaliotiniu Lietuvių ko
mitete nukentėjusiems dėl ka
ro šelpti. Lankė lietuvių kolo
nijas plačioje Rusijoje, nuo 
Gudijos iki tolimojo Sibiro. Or
ganizavo lietuvių globą bei šel
pimą.

1918 m. birželio mėn. grįžo 
Marijampolėn. Advokatavo 
kurį laiką prie vokiečių teis
mo. 1919 m. sausio mėn. 9 d. 
paskirtas pirmuoju Marijam
polės aps. viršininku. Organi
zavo valstybines ir savivaldy- 
bines įstaigas. 1919 m. gruo
džio mėn. pabaigoje dar Vals
tybės Tarybos prezidiumo ski
riamas Marijampolės (tuomet 
dar Suvalkų) Apygardos Teis
mo teisėju. 1920—24 metais

dirbo šio teismo vicepirminin
ko darbą, po to ketverius me
tus buvo šio teismo pirminin
ku. 1928 m. paskirtas Valsty
bės Tarybos nariu, 1934 m. — 
Vyriausiojo Tribunolo pirmi
ninku. Šias aukštas pareigas 
ėjo iki 1940 m. vasaros, kada 
Lietuvą karinė jėga okupavę 
rusai-bolševikai L. Ciplijauską 
iš pareigų atleido. 1941 ųa. bir
želio mėn. išvijus ®iuos oku
pantus iš Lietuvos, grįžta į sa
vo Vyr. Tribunolo pirmininko 
darbą. Jo skyrimo rašte buvo 
įsakmiai nurodyta: “atstatyti 
bolševikų valdžios sulikviduo- 
tą Vyriausiąjį Tribunolą”. Jis 
savo pareigas sąžiningai ėjo, 
kol vokiškieji okupantai su
stabdė Vyriausiojo Tribunolo 
darbą. 1942 m. balandžio mėn.
1 d. Vyriausiojo Tribunolo pir
mininkas L. Ciplijauskas ski
riamas Teisingumo Valdybos 
Tarybon jos pirmininko parei
gom eiti.

L. Ciplijauskas daug dirbo 
mūsų valstybės teisinei san
tvarkai sukurti. Nuo 1938 m. 
beveik nebuvo išleista teisinių 
nuostatų, kurių parengime ne
būtų dalyvavęs L. Ciplijauskas. 
Buvo Ipotekos įstatymo auto
rius. L. Ciplijauskas gerai mo
kėjo civilinę ir baudžiamąją 
teisę. Jo autoritetą visais lai
kais ir visokiose sąlygose pri
pažino visi Lietuvos teisinin
kai. Atsidėjęs lietuvių tautai 
savo didžiais darbais, pasista-1 
lydino rudžių nesunaikinamą 
paminklą.

Jo nuopelnai lietuvių tautai 
bei valstybei galės būti tiks
liau išdėstyti plačioje mono
grafijoje, kuri, reikia tikėtis, 
bus išleista atkursimpje laisvo
je Lietuvoje.

—Br. Ivanauskas

Seagram’s 7 Crown 
ideali Velykoms

Daugelis mūsų dabar galvo
jame, kaip padaryti šių metų Ve
lykas ypatingai smagiu įvykiu, j 

j kuris rusentų kaip malonus pri
siminimas dar ilgai ir šventėms 
praėjus. Šeimininkes jau pla
nuoja tradicinius Velykų patie
kalus. Vyrai ir moterys lanko 
krautuves naujų drabužių nusi
pirkti, gi namai valomi ir da
žomi Velykoms ir pavasariui 
besiruošiant. Ir nesuskaitomi 
tūkstančiai planuoja pirkti vieną 
pirkini, kuris užtikrintai pagel
bės sukelti Velykų nuotaiką — 
butelį Seagram’s 7 Crown deg
tinės.

Tradicija reikalauja, kad ge
riausia būtų tiekiama Velykų 
metu, ir Seagram’s 7 Crown yra 
geriausia degtinė. Jos švelnus 
skonis ir delikatus kvapas, ku
riuo gėrisi daugelis amerikiečių 
apskritus metus, daro ją tikrai 
tinkamu gėrimu Velykų metu.

Svajonių automobiliai
Nuo balandžio 2’4 d. iki ge

gužės 2 d. Chicagos Internatio
nal Amphitheatre vyks liuksu
sinių automobilių paroda —- Mo- 
torama. Prieš tai šie automobi
liai buvo išstatyti kituose di
džiuosiuose JAV miestuose. Jų 
atgabenimui bus panaudota apie 
100 sunkvežimių. Parodos me
tu bus atliekama meninė pro
grama.

25 mėty patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

DR. R; P LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniu* 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šeši 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Dr. Ant. Rudokas, (L L 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarai' nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN lyE.. Chicago. Ill

WHEN IN NEED OF

NURSING
SERVICE

Call
AETNA

NURSES
REGISTRY

4821 N. Sheridaij Rd.
LOngbeach 1-7388

MRS. M. SEIDELMAN, Director ;

AUTOMOBILISTAI 
Papuoškit savo automo

bilius pavasariui!
“Geriausi 1954 metų pirkiniai”
Sėdynių apmušalai $9.95 ir aukščiau. 
Convertible stogai $34.95 ir aukščiau. 

Lake Auto Painting Co.
1901 W. Lake Street 

Tel.: HAymarket 1-7775

wrr—r~rT^-^,r-t^,,‘r-iii»ririrr-*ir^ii~rrfiaeaana3gxacct 
C. L. O. ©.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: po pietų 1—3; vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Jeigu paskutiniu metu jau- jį 
čiatės blogai, priežastis ga- < 
lėtų būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska
niuosius lietuviškus patieka
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegaimate 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki
me klaidingos pažiūros apie 

j šiuos musų taip mėgiamus 
i patiekalus, nes jie pakanka

mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil
do tuos kasdieninius maitini
mo trūkumus. Vitaminai pa
taiso savijautą, pagerina svei
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsule turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių, 
5^2 svaro sviesto, U/2 viduti
nio didumo branžių, 2 sv. la
šinių, 3% sv. jautienos kap- 
snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7% uncijų viščiuko

Telefonai: ofiso GRoveMil 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63sd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p kasdien, 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

GARSINKITE “NAUJIENOSE"

— --- — "—————  ---
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ 
LIETUVYBĖS DARBĄ

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 
su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.• »

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• o
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

ir 3 unc. virtos jautienos.
Šių “Multicaps", kurios papildo 

kasdieninį maisto davinį, 
yra tokia:

100 kapsuliu butelis —
250 ” ” \
500

1,000
Specialiu "Formula 144" 

liu (su geležim, kepeny ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku
rios turėty būti vartojamos vita
minu terapijai, kaina tokia:

50 kapsuliu butelis — S2.15
100 ” ‘ ” $44.25

' 250 ” ” $9.75
500 ” ” $18.00

1,000 ” ” $36.00
Jusu užsakymą išpildys i me tuoj 

pat. Apmokame persiuntimą, siun
čiame bet kur USA ir į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, pabrau
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET
CHICAGO 3, ILL.

kaina

$3.70
$8.75 

S17.00 
$33.00 
kapsu-

Ofiso Tek: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ii nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
lesiadiemais nuo 2 iki 4 po pietų - 

Trečiadieniais pagal sutartį., 

. DR. ŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofise valandos, nuc 2-4 ir 6—8; 

Ser„ Subat. ir Nc-dėl. tik susitarus.
Oiiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6193€- 
ei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite hUdway 3-0901 

DR.lsRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli .Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
oreciad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Narnu'Tel. Hilltop- 5-2557

■ inMTWr'n~WTiiT~—vrt:_~ -_T~uniinriiaTJT TH~i.~%iiin7iniTn-xjTi.n n.iiirc-j-jmr l-bbiiuhi. ■!

Į KITI HSTUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiką ir Moterų. Ligos 
5159 30. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9,* šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765 

"DRyPETĖR^RAŽIŠ" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS.

Pirmad., Ketvirt. ir Denk tądien’ nuo 
1-4 n- 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ii- šeštaaiinį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fhimore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S, GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SU. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS Ml CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd ST RE E i

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tei.: FRospect 6-3838
Rezid. Te!.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ ‘SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. Hi 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG.
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS; Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligo# 
3267 SO. 'HALSTED STREET 

Telefonas: DAnub® 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais M vai. popiet

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS BR CHIRURGAS 
OFISAS:

8750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiUI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-39u0

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

•Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidenciįos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Reztd. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR.. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

j T.el.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTE) 

GYDYTOJA - CHIRURGĄ 
65S0 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ii' kitu, laiku tik susitarus.

Telef..: Ofiso ir buto OLymjiic 2-4159
DR. P. MSlELILs 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicaro, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IX CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuc 12—2-3* 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., kętvirtač
6— 8:30. Trečiadieniais tik susitarus
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Tek: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas ■ Protezistas
P. ŠILEIKIS

Vįj Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu- 

1 šiųjų deformacijoms paša-
w linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAIGYDYTOJAI__

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Nepaprastai geram sausam valymui ir 
plovimui, atnešk savo drabužius Į:

Terry Doll Cleaners 
3831 NO. LINCOLN AVENUE ' 

PERSIUVIMAS, PUIKUS DARBAS 
VALYMAS IR PROSINIMAS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Seknufdienį 8:30—9:30 vai. ryto i 
į. iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



CHICAGOS LIETUVIU CHORAS “PIRMYN”

Kviečia tamstas atvykti Į rengiamą 
trijų veiksmų komišką operetę

"LAIMA”
Sekmadienį 1954 m. balandžio (April) 25 d.
SOKOLU SALĖJE,’2337 SO. KEDZIE AVĖ.
Pradžia 3:30 po pietų. @ Gilėtai $2.00, su taksais.

UŽBAIGAI ŠOKIAI IR BALIUS

iš CHICAGOS IR > 
APYLINKIŲ j

&

’Sukomplektuotas 
tyrimų komitetas

Po ilgų ginčų pasisekė suda
ryti pilną Chicagos Tarybos Nu
sikaltimams Tirti Komiteto są
matą, j kurį įėjo trys na j i alder- 

! manai: Otto F. Janousek, Ben- 
i jamin M. Becker ir Kenneth E. 
Campbell. Komitetui vadovauja 
-M. Robert E. Merriam. Jie pa
liškė remsią. jo pirmininkavi
mą. Pilna komitetą sudaro 9 
(didieji) nariai.

Kiek anksčiau buvo susidaręs 
trynimasis tarp demokratui ir 
respublikonų dėl komiteto sudė
ties. Buvo bandoma, net paša
linti Merriam iš pirmininko vie
tos. Priėjus susitarimo, tikimasi 
Chicagos padugnių veiklos tyri
nėjimo pagyvinimo.

Easy to use! Faster cleaning! 
No bag to empty!

Complete attachments 
for all home cleaning!

Apiplėšė, bet nepabėgo
Illinoj aus universiteto profe

sorių I. M. Rosenthal du plėši
kai jo pačio automobily ap- 
kraustė ir vežiojo po miestą, kol 
ties netaisyklingu pasisukimu į 
South Parkway ties 47th St. 
juos sulaikė policija ir pareika
lavo vairavimo leidimo. Kadangi 
plėšikas jo neturėjo, tai visi 3 
vyrai turėjo iš automobilio iš
lipti.

Paaiškėjus reikalui, vienas 
plėšikų pabėgo. Suimtojo Owen 
Gavin, gyv. 608 E. 38th St., 
kišenėse rasti nuo profesoriaus 
atimti pinigai ir laikrodis.

Nusižudė gatvėje
68 metų Frank Sordyl, gyv. 

1701 S. Halsted St., pistoleto šū
vių sužeidė savo žmoną Kathe
rine, su kuria negyveno jau 30 
metų ir pats nusišovė Randolph 
St., ties Racine Ave. Prieš pa
leisdamas šūvį, jis užsipuolė 
žmoną dėl kažkokių pinigų. Su
žeistoji teisinasi, kad nuo jų iš
siskyrimo ji nieko iš jo nėra 
gavusi.

Special TRBE-IM allowance
for vour old cleaner—now at

2647 West 51st Street ~ HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UNDEROOF
Kentucky Straight 
Bourbon Degtinė - 86 proof- 
taipgi gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Co.

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 Soo Halsted Street Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Unija reikalauja 
vietos namams

Vietos CIO United Steelwor
kers lokalas šalia darbo valan
dų sumažinimo ii- algų pakėlimo 
reikalauja, kad Inland Steel Co. 
išskirtų dalį tuščios savo žemės 
ploto netoli Indiana Harbor 
Works dirbtuvių darbininku na- c 

mų statybai.
Tame plote numatoma pasta

tyti apie 1,240 namų, kurių 
kiekvieną^ kainotų apie $10,000 
ir kuriuos galima būtų darbinin
kams perleisti lengvais išmokė
jimais.

Minėtas unijos lokalas apima 
apie 15,000 darbininkų. šis<jo 
reikalavimas skiriasi nuo visų 
ligšiolinių reikalavimų, nes jis 
liečia tiesiogiai kompanijos tur
tą, v

Pilietybė tik po 5 metų
Vokietis Reinhold Pabel, kuris 

prieš aštuonerius metus pabėgo 
iš amerikiečių nelaisvės ir ap
sigyveno Chicago j e, pernai bu
vo deportuotas atgal į Vokieti
ją. Kadangi jis buvo vedęs JAV 
pilietę, tai jam leista vėl sugrįž
ti į Ameriką. Bet imigraciniai 
organai pareiškė, kad jis turės 
dar laukti 5 metus, kol galės 
gauti JAV pilietybę, nes anie 
nelegaliai išgyventi 8 metai ne- 
užskaitomi.

Vokietis per tą laiką sugebė
jo įsigyti nemažą knygų parduo
tuvę ir susilaukti 2 vaikų. Jis 
rašo knygą “Priešai yra žmoniš
ki”, kurios turinį , sudarys jo 
patyrimai karo metais.

Audra paliete
Kankakee

Keliasdešimt mylių į pietų va
karus nuo Chicagos nutolusią 
Kankakee apskritį nusiaubė au
dra, sugriaudama apie 20 na
mų ir keliolika apnaikindama. 
Viena moteris . buvo užmušta 
griūvančio namo ir 12 žmonių 
nukentėjo nuo žaizdų.

Illinois Bell Telephone Co. ap
skaičiavimu, audra • sunaikino 
apie 100,000 pėdų laidų, kurių 
atstatymas kainuos 50,000 dol. 
Apie 20,000 galionų talpos cis
terną vėjas nunešė dvi mylias. 
Nukentėjo automobiliai ir net 
traukinio vagonai.

Mažesnės audros palietė ir ki
tas Chicagos apylinkės vietoves. 
Pranešimais iš Wisconsino ir 
Michigano valstybių, ten taip 
pat vėjas pridarė nuostolių. Be
veik visur vėjo sūkurius lydėjo 
gausus lietus.

Įsidėjo
mažesnius langus

Krautuvės 1946 W. Grand Av. 
savininkas Harry Borak jau se
niai savo langų didelius stiklus 
pakeitė mažesniais, nes per 27 
prekiavimo metų laikotarpį pik
tadariai išdaužė apie 150 jo lan
gų. Jis nežino, kas juos skati
na daužyti langus, bet kadangi 
didesnius stiklus sunku vis pa
keisti naujais, tai jis savo lan
gus sumažino. *

Demonstruos 
viščiukų gimimų

Pramonės muziejus balandžio 
10 ir 11 bei 17 ir 18 d. d. rodys 
publikai, kaip gimsta viščiukai. 
132 kiaušiniai laikomi specialios 
temperatūros stikliniuose induo-

Didelis Pavasarinis Išpardavimas 
Gavome didelį kiekį naujų pavasarinių 

rūbų ir baltinių ir parduodame 
sumažintomis kainomis.

Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingu da
lyku: vyrams, moterims ir vaikams ir namu rei
kalams: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčiu ir 
kitu dalyku.

Kviečiame atsilankyti, būsite 
patenkinti mūsų kainomis 

ir patarnavimu
LIETUVIŲ KRAUTUVE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

-■ i, ............... . ■

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ROOMINGHOUSE. Nuomojami kam
bariai lietuviams: pavieniams arba 
vedusiems. 1319 No. La Salle Street.

Tel.: Michigan 2-4525

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TURRET LATHE

4 KAMBARIŲ šviesus butas su bal
dais;’ garo šildymas. Suaugusių šei
mai ar 2 porom. YArds 7-0497.

OPERATORIAI

se, kuriuose bus galima stebėti, 
kaip iš jų kalasi ir ritasi viš
čiukai.

/ -----------
Perkels
geležinkelių stotis

Miesto taryba priėmė planą 
perkelti Dearborn ir LaSalle ge- 
ležineklio stotis arčiau Grand 
Central stoties.

Planą buvo pasiūlęs miesto ta
rybos inžinierius Earl B. An
derson. Miesto tarybos geležin
kelių kamitetas pasiūlymą rėmė.

Dearborn stotis bus perkelta 
į Wells ir Harrison gatvių piet
ryčių kampą. La Salle stotis bus 
pereklta kiek į pietus, arčiau 
Harrison gatvės. Visos trys sto
tys bus krūvoje.

L. St. Kvarteto 
sudėtis

Tyliai, be reklamos, be asme
ninių išskaičiavimų, keturi me
nininkai, Lietuvių Stygų Kvar
teto dalyviai, beveik dvejus me
tus ruošėsi savo busimajam 
koncertui, įvyksiančiam Lietu
vių Auditorijoje balandžio 11 d., 
5 vai. vak.

Kvartetui vadovauja Alfonsas 
Paukštys, I-asis smuikininkas. 
Nepriklausomoje Lietuvoje jis 
grojo Vilniaus Filharmonijos ir 
Kauno Radiofono simfoniniuose 
orkestruose, plačiai pasireiškė 
Vokietijoje tremties metu ir 
dabar, nežiūrint to, kad dirba 
fabrike, kasdien keletą valandų 
pašvenčia savo mylimam smui
kui.

Antrasis kvarteto smuikinin
kas Mykolas Petruševičius čia 
gimęs ir augęs lietuvis. Palinki
mą į smuiką ir jautrią lietuviš
ką sielą paveldėjo iš savo motu
tės. Grojo įvairiuose Amerikos 
simfoniniuose orkestruose ir va
dovavo pramoginiams orkest
rams.

Paul Anderson prisijungė prie 
trijų lietuvių. Jis yra talentin
gas ir gilus muzikas.

Vytautas Jančys, violistas. 
Smuiko klasę baigė Kauno Kon
servatorijoje. 1949 metais baigė 
Stuttgarto aukštąją muzikos 
mokyklą, kompozcijos klasę. V. 
Jančys yra parašęs daug sim
foninės, kamerinės, instrumen- 
talinės ir vokalinės muzikos da
lykų. Jis yra kvarteto lietuviš
koji dvasia, nes visi lietuvių kū
riniai, kurie bus atliekami kon
certe, yra jo perdirbti stygų 
kvartetui.

Chicagos lietuviškoji ir mu
ziką mylinčioji visuomenė savo 
atsilankymu koncertan moraliai 
sustiprins kvartetą ir paskatins 
jį toliau nenuilstamai dirbti.

B. Pakštas

REIKIA ŽMOGAUS KRAUJO
Buvęs vaistininkas Kazimie

ras Juozapaitis, gyvenęs 7724 
S. Honore St., dabar labai ser
ga, guli Cook apskritie^ ligoni
nėje ir kovoja su mirtimi.

Minėtam ligoniui reikalingas 
žmogaus kraujas. Ligonis mal
dauja gerus žmones, kad suteik
tų kraujo.

Galima jį aplankyti apskrities 
ligoninėje, Harrison ir Wood 
St., ir suteikti prašomą pagal
bą. Ligonis

Prie “Naujienų77 kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.
Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
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® GEROS DARBO SĄLYGOS
• GERAI STOVINTI KOMPANIJA
© NUOLATINIS DARBAS
@ GERAS ATLYGINIMAS
@ DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street1

CHICAGO 8, ILLINOIS '

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ARE YOU LOOKING FOR AN 
INTERESTING JOB WITH 

A SECURE FUTURE?
Well established company has 

attractive vacancy for personable 
young lady as 

STENOGRAPHER
Will NOT consider recent graduate. 

Experience desired.
Pleasant working conditions. 

Varied duties. 5 day 37% hour week. 
Liberal employee benefits.

Apply now 
HOWE SCALE COMPANY

1915 N. Harlem. NAtional 2-7766 
See MISS JOHNSON

WORK CLOSE TO HOME 
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 

SAVE HOURS TRAVELLING
Well established firm needs

BOOKKEEPER 
TYPIST - BILLER 

FREE HOT LUNCHES
High school grads accepted 

if qualified
Varied duties. Pleasant associates. 

Many company benefits.

RATNER MFG. CO.
535 Webster Avenue

PATYRUSIOS ŠEIMININKĖS 
DVIEM SUAUGUSIEM

Amžiaus 35—50. Naujas apartmęntas. 
1300 North. Savas kambarys, vonia, 
radijas. Nėra skalbimo.

Michigan 2-6444

REIKALINGA NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA 
tarp 21 ir 29 metų amžiaus.

Du maži vaikai. DP mielai priimami.
Geros, sąlygos.

p d ę vlc i to *
Box 4556, NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikja pa^rbinin

REIKALINGA patyrusio bartenderio: 
vyro arba moters, dirbti 3 vakarus 
savaitėje. 2140 So. Halsted Street.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS J. Krikščiūnas, 
senas emigrantas, pusbrolis Gra
sildos Krikščiūnaitės, kilusios iš 
Berčiūnų kaimo, Krinčino vals
čiaus, Biržų-Pasvalio apskrities. 
Ištekėjusios už S. Vengrio, Gul
binų kaimo, Pabiržės valsčiaus, 
Biržų apskrities.

Prašom atsiliepti arba žinan
tieji pranešti šiuo adresu: Jonas 
Biržaitis, 49 Montrose Avenue, 
Toronto, Ont., Canada.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI dėl nesveikatos parduoda
ma taverna. Kreipkitės 732 W. 18th 
Street.

PARDUODAMA moderni mėsos krau
tuvė. Gerai einantis biznis. Su arba 
be kampinio namo. 2500 W. 69th St.

PARDUODAMA TAVERNA 
su nuosavybe — 3 aukštų kampiniu 
mūriniu namu, karšto vandens šildy
mas pirmame aukšte, stokeris; greti
mas namas 2 aukštų ir garažas. Geras 
biznis, lietuvių apylinkėje. Savininkas 
išeina pensijon. 1942 So. Carpenter.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANOUS FOR SALĖ
Įvairūs Pa rda v ima i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

GALVOJAT APIE TAVERNĄ? 
Tai tik skubiai kreipkitės pas mane 
—tikrai nustebsit, ką ir kokiom są
lygom aš Tamstoms pasiūlysiu. Už
tikrinu: geresnio pirkinio niekur ne
rasit!

Parduodamas stiprus 4 butų po 6 
kambarius mūrinis namas. Dvigubas 
sklypas 145 pėdų ilgio. Pilna kaina 
$21,000. Turėsit gražų butą ir $200 
pajamų Į mėnesi. Emerald prie 69th 
Street.

Parduodami taip pat atskiri butai 
labai pigiai.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

Real Estate
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Buto tel. AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

PARDUODAMAS REZORTAS. galima 
pridėti 10 akrų žemės, jei norima. 
4 paežerio katedžiai, 9 laiveliai, geras 
žuvavimas; 7 kambarių namas visam 
metui gyventi. Barnė, vištininkas ir 
kiti pastatai, prie “black top” kelio. 
3 mylios nuo bažnyčių ir dirbtuvių, 
mokyklos busas prie vartų. Mažas 
įmokėjimas, likusiems 5%. Rašykite 
arba kreipkitės i A. Harris, Route 2, 
Union City, Michigan..

PARDUODAMAS ARBA MAINOMAS 

namas su tavernos bizniu. 5 kamba
rių butas. Randasi tarp didelių dirb
tuvių. Kaina $9,500. Įmokėti $2,500, 
likusius kaip renda. Telefonuokite po 
5 vai. vakarais LAfayette 3-1163.

2 BUTŲ po 5 kambarius namas, pa
togi vieta, netoli mokyklų, bažnyčių. 
Prieinama kaina. 6919 So. Campbell.

ROSELANDE parduodamas namas, 4 
butai ir štoras. Stokeris, automatinis 
karšto vandens šildymas. Parduos už 
teisingą pasiūlymą. 11578 Prairie Ave.

GREIT BUS PABAIGTA 
geros statybos, moderniška 5 kamba
rių rezidencija priešais Marquette 
Parką. 35 pėdų lotas, dideli kamba
riai, tinkama visiems.

2846 WEST MARQUETTE ROAD

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
4 apstatytos kitchinettes, $200 iki 

$240 į mėnesį. Prie to modernus 5 
kambarių butas. Venetian užuolaidos, 
karšto vandens šiluma, didelis beis- 
montas, naujas garažas, iš šono įva
žiuojamas; 50 pėdų sklypas. 2310 So. 
Millard. CRawford 7-0818.

PARDUODAMAS namas, keturi butai 
po 4 kambarius, 4 nauji šaldytuvai. 
Alyva garu šildomas. Viena butą tuoj 
galima užimti. Naujai išdekoruotas.

8848 Langley. RA 3-5372

DU BUTAI PO 4 KAMBARIUS
2 vonios, karšto vandens šildymas, 

cementinis beismontas, 2 automobilių 
mūrinis garažas; 1 butas tuščias. Prieš 
mokykla. Parduodama labai pigiai.

1611 SO. MILLER ST.
CHesapeake 3-6748

PARDUODAMAS namas su tavernos 
bizniu, 3 flatai gyvenimui ir dviejų 
automobilių garažas. 645 W. 18th Št.
PARDUODAMAS mūrinis namas, va
lymo ir taisymo dirbtuvė su moder
nišku butu. 28 metai įsteigta. Pri
einama kaina. CR 7-6187.
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PARDUOSIU arba mainysiu į namą 
150 akrų ūkį Wisconsin Dells? A. Ja- 
cikas, 7131 Šo. Morgan St. Telefonas: 
HUdson 3-7963, visą dieną šeštadienį 
ir sekmadieni.


